
BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S

NOTES BIBLIOGRAPHIQUES

BIBLIOGRAPHICAL DATA

117 (2008)

Riet Decuyper
Frédéric Winand

Nationaal Centrum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen
Koninklijke Bibliotheek van België
Keizerslaan 4
B-1000  BRUSSEL

Centre National d'Histoire des Sciences
Bibliothèque royale de Belgique
Boulevard de l'Empereur 4
B-1000  BRUXELLES



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

A. ALGEMEENHEDEN - GÉNERALITÉS

1. Algemene werken - Ouvrages généraux

1. BAUDET (Jean C.)
Histoire des sciences et de l'industrie  

en Belgique.
Bruxelles, Jourdan, 2007, 375 p.
(Terres des Belges)

2. BRYSON (Bill)
Een heel kleine geschiedenis van bijna  

alles.
Amsterdam; Antwerpen, Atlas, 2008, 167 p.
(Oorspronkelijke  titel(s)  :  A  really  short 
history of nearly everything.)

3. DE  BONT  (Raf),  WILS  (Kaat)
Kennis in meervoud: voor een

ruimhartige wetenschapsgeschiedenis.
Studium:Tijdschrift  Voor  Wetenschaps-  en 
Universiteitsgeschiedenis  /  Revue  De 
L’histoire Des Sciences Et Des Universités,  
1(2008)1,  p.  3-12.

4. DE VOS (Jan)
Wereldreis van een plattelandsdokter.

Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)4, 
p. 202-207.

5. GRIBBIN (John) (red.)
Het basisboek van de wetenschap. 

Tielt,  Lannoo,  2008,  224  p.  
(Oorspronkelijke titel(s):  A brief history of 
science.)

6. VAN DEN BROECKE (Steven) 
De  wetenschappelijke  revolutie,  in 

VERMEIR  (René), Een  inleiding  tot  de  
geschiedenis  van  de  vroegmoderne  tijd, 
Wommelgem, Van In, 2008, p. 142-156.

7. WILS (Kaat)
Lijden en sterven voor de wetenschap. 

Karakter:  tijdschrift  van  wetenschap,  
15(2006), p. 16-18.

8. WILS (Kaat)
Portraits of scientists, a genre apart, in 

COTTYN  (Hans)  (red.)  Founders  of  
knowledge:  80  years  of  Research  
Foundation – Flanders. 
Brussel, Fonds voor wetenschappelijk
onderzoek, 2008, p. 48-52.

9. WILS (Kaat) 
Portretten van wetenschappers, een 

genre  apart,  in  COTTYN  (Hans)  (red.) 
Kennismakers:  80  jaar  Fonds 
Wetenschappelijk Onderzoek Vlaanderen.
Brussel, Fonds voor wetenschappelijk 
onderzoek, 2008, p. 48-52

2. Bibliografieën – Bibliographies

10. HEIJDEN (H.A.M.)
Leo  Belgicus  –  An  Illustrated  and 

Annotated Cartographic Bibliography. 
Revised  2nd ed.,  Alphen  aan  der  Rijn,  the 
Netherlands: Canaletto, 2006, 121 p.

11. JUSTE (David)
Histoire  de  l'astrologie  occidentale  – 

bibliographie.  History of Western astrology 
–bibliography. 
warburg.sas.ac.uk/institute/astro_bibliointro.
htm, 2008.

12. STOFFEL (Jean-François)
Bibliographie d’Alexandre Koyré.

         Firenze, Leo S. Olschki, 2000, 195 p. 
         (Biblioteca di Nuncius : studi e testi; 39).

3.     Historiografieën – Historiographies

4.      Biografieën – Biographies

13. [anonymous]
         Ernest Petit (1927-2007). Honorary 
Director of the National Botanic Garden of 
Belgium.

    Systematics and Geography of Plants,   
    77(2007)2, p. 133-140.
    

14. ANGUILLE (S.), JACQUEMYN 
(Yves)

Hans Reiter  (1881-1969)  en het  syndroom 
van Reiter. Een gecontesteerd eponiem.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)1, p. 
44-47.

15. BEAUJEAN (J.)
Il y a 150 ans disparaissait le « Père de 

la botanique belge » A.L.S. Lejeune: sa vie, 
son oeuvre, sa famille.
Natura Mosane, 61(2008)4, p. 85-113.

16. BLONDEL-MEGRELIS (M.)
Auguste  Laurent  (1807-1853). 

Chimiste bicentenaire et inconnu. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Chimie Nouvelle, 26(2008)97, p. 25-33.

17. BOUCKAERT (J.)
Steven Blanckaert (1650-1704): auteur 

van  het  eerste  Nederlandstalige  boek  over 
kinderziekten.
Geschiedenis der Geneeskunde, 12(2008)3, 
p. 165-174.

18. BOUVY (L.)
Albin  Lambotte,  chirurg (1866-1956), 

uitvinder van de osteosynthese.
Geschiedenis der Geneeskunde,  11(2005)2, 
p. 121-125.

19. BROWNE (E. Janet) 
Over het ontstaan van soorten van 

Darwin: een biografie. 
Amsterdam,  Mets  &  Schilt;  Roeselare, 
Roularta  Books,  2008,  155  p.  
(Oorspronkelijke titel(s): Darwin's origin of 
species: a biography)

20. DE COCK (J.)
Jean Dominique Larrey: de vader van 

de ambulance.
Geschiedenis der Geneeskunde, 12(2008)5, 
p. 369-377.

21. DE BONDT (F.)
Cesar  Lesy  (1802-1879), 

barometermaker te Lokeren.
Annalen  van  de  Koninklijke  
Oudheidkundige  kring  van  het  Land  van 
Waas, 111(2008)1, p. 275-292.

22. DE LEVAL (J.)
Charles  Phillips  (1811-1870):  un 

célèbre urologue liégeois,  pourtant inconnu 
chez nous.
Revue  médicale  de  Liège,  63(2008)7-8,  p. 
504-507.

23. DE PEUTER (S.)
Christiaan van Adrichem: initiation to 

the man, the book, the maps.
BIMCC Newsletter, 28 mei 2007, p. 14-23

24. DREZE (Ch.)
Maïmonide,  1135-1204,  philosophe, 

médecin ‘l’aigle de la synagogue’. 
Louvain Médical, 125(2006)1, 53-76.
25. DREZE (Ch.)

Robert  Boyle  1627-1691.  Chimiste, 
physicien,  expérimentateur,  théoricien.  Vie 
et discours de l’expérience.

Louvain Médical, 125(2006)2, 25-37.

26. DUCHEYNE (Steffen) 
Entry  ‘Helmont,  Johannes  (Joan) 

Baptista   van’, in PILCHAK (Angela) (ed.),  
New  Dictionary  of  Scientific  Biography, 
Detroit  e.a.,  Thomson  Gale,  2008,  volume 
III, p. 277-281.

27. DUPRE (Sven)
Rheita,  Antonius  Maria  Schyrleus  de 

Schyrle  [Schierl,  Schürle],  in  The 
Biographical Encyclopedia of Astronomers,  
ed.  Th.  HOCKEY  et  al.,  New  York: 
Springer, 2007, p. 965-966.

28. FABRI (Régine)
André Lawalrée (1921-2005):

         l’homme au travers de son œuvre.
Systematics and Geography of Plants,   
78(2008)1, p. 3-26.

29. HOUTZAGER (H.L.)
Andreas Vesalius en zijn verblijf in

Basel.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)18, 
p. 942-944.  

30. KARRAKER (Hugh), ROPKE (Iwan)
L.  H.  Baekeland  –  past and  present, 

family  and  friends,  in  En  toen  was  er  ..  
Bakeliet  1907-2007.[Indruk  van  de 
academische zitting 28 maart 2007].
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2007, 
48 p.
(Mededelingen  van  het  Museum  voor  de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
Universiteit Gent)

31. KREMER (R.)
Les méfaits du corset, Eugène Hubert 

(1896).
Louvain Médical, 125(2006)4, p. 161-162.

32. LAMBERT  (Dominique),  REISSE 
(Jacques) 

Charles  Darwin et Georges Lemaitre,  une 
improbable mais passionnante rencontre. 
Bruxelles,  Académie  Royale  de  Belgique, 
2008.

33. LOURYAN (S.)
Pol  Gérard,  le  morphologiste 

‘généraliste’ .  Pol  Gérard,  the  ‘general’ 
morphologist.
Revue médicale de Bruxelles, 29(2008)6, p. 
577-580.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

34. NOTERMAN (J.)
Paul  Martin  (1891-1968).  Un  des 

fondateurs de la neurochirurgie en Belgique.
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)2, p. 
121-127.

35. PIJNENBORG  (R.),  VERCRUYSSE 
(L.)

Mathias Duval,  een 'Illustre Inconnu'  in de 
geschiedenis van het placentaonderzoek. 
Geschiedenis der Geneeskunde,  11(2006)3, 
p. 165-172.

36. QUAMMEN (David)
        De  aarzelende  Darwin:  Charles  
Darwin 1809-1882 : een biografie.
[Amsterdam]; [Antwerpen], Olympus, 2007, 

287 p.
(Oorspronkelijke  titel(s):  The reluctant Mr. 
Darwin:  an  intimate  portrait  of  Charles 
Darwin  and  the  making  of  his  theory  of 
evolution.)

37. QUINET-DE SAEGHER (Philippe et 
Nadine)

André  Dieudonné  Trumper,  médecin  à  
Bruxelles au XIXe siècle. 
Bruxelles, Archives de la Ville de Bruxelles, 
2008, 228 p.
(Studia Bruxellae; 6)

38. THIERY (M.) 
Emile Van Ermengem (1851-1932) en 

het botulisme.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)24, 
p. 1262-1264

39. THIERY (M.) 
Charles  Willems  (1859-1930)  en  de 

“methode-Willems”.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)23, 
p. 1226-1228.

40. THIERY (M.) 
John  Tyndall  (1820-1893)  en  de 

tyndallisatie.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)22, 
p. 1170-1172.

41. THIERY (M.) 
Justine  Siegemundin  (1636-1705)  en 

de dubbele handgreep van Siegemundin.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)16, 

p. 829-831.

42. THIERY (M.) 
Niels  Stensen  (1638-1686)  en  de 

ductus van Stensen.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)12, 
p. 654-656.

43. THIERY (M.) 
Leonard Rauwholf (ca. 1535-1596) en 

Rauwolfia serpentina, Benth.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)11, 
p. 599-561.

44. THIERY (M.) 
Carl  Koller  (1857-1944):  “Coca-

Koller’:  de  uitvinder  van  de  lokale 
anesthesie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)10, 
p. 541-543.

45. THIERY (M.) 
Joseph Gustav Asherman (1889-1968) 

en het syndroom van Asherman.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)8, p. 
433-434.

46. THIERY (M.) 
Charles  Louis  Schepens  (1912-2006) 

en het criswick-schepensssyndroom.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)7, p. 
373-375.

47. THIERY (M.) 
Karl  F.H.  baron  von  Münchhausen 

(1720-1797)  en  het  syndroom  van 
Münchhausen.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)6, p. 
322-323.

48. THIERY (M.) 
Christian  Kielland  (1871-1941)  en 

Edmund Piper (1881-1935) en de forcepsen 
van Kielland en Piper.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)5, p. 
266-268.

49. THIERY (M.) 
Heinrich  Irenaeus  Quincke  (1842-

1922) en het oedeem van Quincke.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)4, p. 
214-215.

50. THIERY (M.) 
Paul Reclus (1847-1914) en de ziekte 

van Reclus.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)3, p. 
159-160.

51. THIERY (M.)
Jacques  Alexandre  le  Jumeau  de 

Kergaradec  (1787-1877)  en  de  fœtale 
auscultatie.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)2, p. 
105-106.

52. THIERY (M.)
René  Théophile  Hyacinthe  Laennec 

(1781-1826) en de stethoscoop.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)24, 
p. 1244-1246.

53. THIERY (M.)
Hermann  Sahli  (1856-1933)  en  de 

hemometer van Sahli.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)23, 
p. 1205-1206.

54. THIERY (M.)
Jean-Baptiste van Huevel (1802-1883) 

en de Van Huevel-forceps.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)21, 
p. 1067-1069.

55. THIERY (M.)
Petrus  Camper  (1722-1789)  en  de 

gelaatshoek van Camper.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)20, 
p. 1013-1015.

56. THIERY (M.)
Hector  Treub  (1856-1920)  en  het 

pessarium van Treub.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)19, 
p. 949-951.

57. THIERY (M.)
André  Levret  (1703-1780)  en  de 

‘serre-noeud” van Levret.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)18, 
p. 887-889.

58. THIERY (M.)
William  Smellie  (1697-1763)  en  de 

perforatorschaar van Smellie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)17, 
p. 819-821.

59. THIERY (M.)
Adriaan van den Spiegel  (1578-1625) 

en de lijn van Spiegel.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)14-

15, p. 715-716.

60. THIERY (M.)
Thomas  Wharton  (1614-1673)  en  de 

gelei van Wharton.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)13, 
p. 652-653.

61. THIERY (M.)
Friedrich  Wilhelm  Scanzoni  von 

Lichtenfels  (1821-1891)  en  het  Scanzoni-
manœuvre.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)11, 
p. 541-542.

62. THIERY (M.)
Edward  Jenner  (1749-1823)  en  de 

vaccinatie van Jenner.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)10, 
p. 489-491.

63. THIERY (M.)
James Paget (1814-1899) en de ziekte 

van Paget.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)9, p. 
436-438.

64. THIERY (M.)
Percivall Pott (1714-1788) en de ziekte 

van Pott.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)8, p. 
380-381.

65. THIERY (M.)
Nicolai S. Korotkov (1874-1920) en de 

tonen van Korotkov.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)7, p. 
321-323.

66. THIERY (M.)
Paul  Langerhans  (1847-1888)  en  de 

eilandjes van Langerhans.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)5, p. 
211-213.

67. THIERY (M.)
Serge  Voronoff  (1866-1951)  en  de 

operatie van Voronoff.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)4, p. 
165-167.

68. THIERY (M.)
Samuel  Kristeller  (1820-1900)  en  de 

handgreep van Kristeller.
Tijdschrift  voor geneeskunde,  63(2007)2-3, 
p. 111-112.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

69. THIERY (M.)
Fritz  Brenner  (1877-1969)  en  de 

brennertumor.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)1, p. 
43-44.

70. VANPAEMEL (Geert) 
Dubbelportret:  Michael-Florent  van 

Langren  (ca.  1600-1671)  als  ingenieur  en 
astronoom.
Studium.  Tijdschrift  voor Wetenschaps-  en 
Universiteitsgeschiedenis,  1(2008)1,  p.13-
31.

71. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny) 

Baekeland door  de jaren heen,  in  En toen 
was er ... Bakeliet 1907-2007. [catalogus bij  
de tentoonstelling].  Gent, Museum voor de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
(Universiteit Gent), 2007, p. 9-32.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 1)

72. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny)

“Nothing  succeeds  like  success.”  Het 
verhaal van Leo Baekeland, de uitvinder van 
het bakeliet.
Jaarboek van de Heemkundige Kring,  ‘De  
Oost-Oudburg’ vzw, vol.  44, 2007, p. 125-
178.

73. ZEVENHUIZEN (Erik)
        Vast  in  het  spoor  van  Darwin  :  
biografie van Hugo de Vries.
Amsterdam; Antwerpen: Atlas, 2008, 671 p. 

B. BIJZONDERE ASPECTEN – ASPECTS 
PARTICULIERS

11. Wetenschappelijke  instellingen  - 
Institutions scientifiques

74. BALTHAZAR (Herman) 
Enkel in de dienst van de wetenschap, 

van  NFWO  naar  FWO,  1928-2008,  in 
COTTYN (Hans)  (red.)  Kennismakers:  80 
jaar Fonds Wetenschappelijk  Onderzoek  – 
Vlaanderen. Brussel,  Fonds  voor 
wetenschappelijk onderzoek, 2008, p. 11-48.

75. BALTHAZAR  (Herman)
Solely in the service of science. From 

NFWO to  FWO,  1928-2008,  in  COTTYN 

(Hans)  (red.)  Founders  of  knowledge:  80 
years  of Research Foundation – Flanders.  
Brussel,  Fonds  voor  wetenschappelijk 
onderzoek, 2008, p. 10-48.

76. BRUGGEMAN (Martine), DEWILDE 
(Bert)

Kant- en Linnenmuseum : kant & damast :  
bezoekersgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, 2006, 80 p.

77. CLETTE (F.) 
Du  nombre  de  Wolf  à  l'indice 

international  des taches solaires: 25 ans de 
SIDC (1e partie).
Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale  
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de  
physique du globe, 124(2008)3, p. 66-77

78. CLETTE (F.) ea.
Du  nombre  de  Wolf  à  l'indice 

international  des taches solaires: 25 ans de 
SIDC (2e partie). 
Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale 
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de 
physique du globe, 124(2008)4, p. 98-109.

79. DAMBRUYNE (Johan)
Het Boelwerfarchief ontsloten.

Annalen van de Koninklijke Oudheidkundige 
kring van het Land van Waas,  111(2008)1, 
p. 293-302.

80. DE RIDDER-SYMOENS (Hilde)
University  as  European  Cultural 

Heritage: historical approach.
Higher Education in Europe, 31(2006)4; p. 
369-379. 
(special  issue  on  'the  cultural  heritage  and 
academic values of the European University 
and  the  Attractiveness  of  the  European 
Higher Educational Area')

81. DEWILDE (Annick)
Kant-  en Linnenmuseum :  taferelen : 

vlaslinnen  van  wieg  tot  graf  :  
bezoekersgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, 2004, 80 p. 

82. DEWILDE (Annick)
Spitzen- und Leinenmuseum : Szenen :  

Flachsleinen von der Wiege bis zum Grab : 
Besucherführer 
Kortrijk,  Nationales  Flachs-,  Spitzen-  und 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Leinenmuseum, 2005, 80 p.

83. DEWILDE (Bert)
Nationaal  Vlasmuseum  Kortrijk  :  

museumgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, [s.d.], 47 p. 

84. DEWILDE (Bert)
Nationales  Flachsmuseum  Kortrijk  :  

Museumführer. 
Kortrijk,  Nationales  Flachsmuseum,  [s.d.], 
47 p.

85. DEWILDE (Bert)
The National Flax Museum at Kortrijk  

: museum guide. 
Kortrijk,  National  Flax Museum,  [s.d.],  47 
p. 

86. ELKHADEM  (Hossam) 
Sciences d'Occident, filles de l'Islam: 

exposition dans le cadre des Bibliothèques  
scientifiques:  Bruxelles:  catalogue. 
Ministère  de  la  Communauté  française, 
Service  de  la  Lecture  publique;  en 
collaboration avec Hossam Elkhadem. 
Bruxelles,  Ministère  de  la  Communauté 
française, 2003, 112 p. 
(Les cahiers du C.L.P.C.F. Hors-série) 

87. GOMPEL (C.)
Il y a 50 ans était fondée, à Bruxelles, 

l’Académie  Internationale  de  Cytologie 
(AIC).  Fifty  years  ago,  the  International 
Academy  of  Cytology  was  founded  in 
Brussels. 
Revue médicale de Bruxelles, 28(2007)3, p. 
207-211.

88. GOMPEL (C.)
L’Institut J. Bordet : son histoire et son 

avenir. 
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)3, p. 
191-197.

89. HAECK (Tom),  VANCOPPENOLLE 
(Chantal)

Inventaris  van  het  archief  van  het  
leerbewerkingsbedrijf  Tanneries  de  
Saventhem S.A. (1920-1969). 
Brussel,  Algemeen Rijksarchief,  2008, 298 
p.
(Rijksarchief te Beveren . Inventarissen ;   
170)

90. HAXHE (Jean-Jacques)
50 ans de  médecine  à l'U.C.L.  1950-

2000. 
Bulletin et Mémoires de l'Académie Royale 
de Médecine, 163(2008)5, p. 247-253.

91. HENRY (E.)
Le  mouvement  Géographique,  entre 

géographie et propagande coloniale.
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 27-46.

92. ISAAC (Marie-Thérèse)
Historique de la Société.

Mémoires et publications de la Société des 
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
104(2008), p. XIII-XXIV.

93. JOUMEL (J.)
Avant  la  chimie  ‘moderne’. 

Promenade  dans  les  livres  français  de  la 
bibliothèque  Roy  G.  De  Neville  de  la 
Chemical Heritage Foundation (CHF), aux 
Etats-Unis. 
Chimie Nouvelle, 25(2007)95, p. 63-67.

94. LEROY (F.), DEROOVER (J.)
L’évolution  des  institutions 

hospitalières  bruxelloises  et 
l’individualisation  progressive  des  services 
d’obstétrique.  Evolution  of  the  hospital 
institutions of Brussels and the progressive 
individualisation  of  the  departments  of 
obstetrics.
Revue médicale de Bruxelles, 28(2007)1, p. 
61-67

95. LOURYAN (S.)
Scolastique,  médecine  et  université. 

Scholastics, medicine and university.
Revue médicale de Bruxelles, 29(2008)2, p 
211-215.

96. LOURYAN (S.)
Un portrait des enseignants d’anatomie 

humaine  à  l’ULB  entre  1834  et  1905.  A 
portrait of the teachers of human anatomy in 
the ULB between 1834 and 1905.
Revue médicale de Bruxelles, 29(2008)1, p. 
63-69.

97. LELOUP (Geert)
Instellingsarchief  van  het  Koninklijk  

Belgisch  Instituut  voor 
Natuurwetenschappen  en  archieven  van 
ergevestigde VZW'S : archiefselectielijst. 
Brussel,  Algemeen  Rijksarchief  en 

http://www.kbr.be/bb/nl/nlmei/n08aalbb.html#Les%20cahiers%20du%20C.L.P.C.F%20.%20Hors-s%C3%A9rie


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Rijksarchief in de Provinciën, 2008, 332 p. 
(Archiefbeheersplannen en selectielijsten = 
Tableaux de gestion et tableaux de tri; 10)

98. LELOUP (Geert)
Les  archives  institutionnelles  de  

l'Institut  royal  des  sciences  naturelles  de  
Belgique  et  les  archives  des  ASBL 
hébergées par l'institution: tableau de tri.
Bruxelles,  Archives générales du Royaume 
et  Archives  de  l'Etat  dans  les  provinces, 
2008, 334 p. 
(Archiefbeheersplannen  en selectielijsten  = 
Tableaux de gestion et tableaux de tri; 15)

99. PLISNIER (R.)
Une  Académie  hainuyère  au  XIXe 

siècle: la Société des Sciences, des Arts et 
des Lettres du Hainaut.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
104(2008), p. 93-125.

100. VANDERSMISSEN  (Jan)

Charles-Xavier Sainctelette, de eerste 
'Société belge de Géographie' en de opkomst 
van  het  expansionisme  in  België  (1869-
1873).
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 5-26.

101. VERLOOVE (F.) 
Catalogue of neophytes in Belgium 

        (1800-2005). 
        Meise, National Botanic Garden, 2006, 89 p.
        (Scripta Botanica Belgica, 39)
         

102. Musée de la médecine.
Bruxelles, Imprimerie Clerebaut, 2008, 

        19 p.
      
12. Wetenschappelijke  instrumenten  – 

Instruments scientifiques

103. The  periodic  table,  its  story  and  its 
significance. 

[interview d’Eric Scerri réalisée par Brigitte 
Van Tiggelen]
Chimie Nouvelle, 26(2008)97, p. 21-24.

         
104. THIERY (M.)

De verlostang. Ontstaan, ontwikkeling 
en invloed.
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2007)1, 
p. 21-29.

105. THIERY (M.) 
Christian  Kielland  (1871-1941)  en 

Edmund Piper (1881-1935) en de forcepsen 
van Kielland en Piper.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)5, p. 
266-268.

106. THIERY (M.)
René  Théophile  Hyacinthe  Laennec 

(1781-1826) en de stethoscoop.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)24, 
p. 1244-1246.

107. THIERY (M.)
Hermann  Sahli  (1856-1933)  en  de 

hemometer van Sahli.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)23, 
p. 1205-1206.

108. THIERY (M.)
Jean-Baptiste van Huevel (1802-1883) 

en de Van Huevel-forceps.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)21, 
p. 1067-1069.

109. THIERY (M.)
Petrus  Camper  (1722-1789)  en  de 

gelaatshoek van Camper.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)20, 
p. 1013-1015.

110. THIERY (M.)
Hector  Treub  (1856-1920)  en  het 

pessarium van Treub.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)19, 
p. 949-951.

111. THIERY (M.)
André  Levret  (1703-1780)  en  de 

‘serre-noeud” van Levret.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)18, 
p. 887-889.

112. THIERY (M.)
William  Smellie  (1697-1763)  en  de 

perforatorschaar van Smellie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)17, 
p. 819-821.

13.    Wetenschappelijk onderwijs en 
           onderwijsgeschiedenis - Enseignement   
          scientifique et  Histoire de l’enseignement.

113. BULLYNCK (M.)
The  transmission  of  numeracy. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Integrating  reckoning  in  protestant  North 
German Education (1770-1810).
Paedagogica Historica, 44(2008)5, p. 563-
585.

114. COLIN (Mathilde)
        L' université catholique de Louvain et  
la  coopération  au  développement  :  entre  
microcosme des relations internationales et  
laboratoires  d'innovations  sociales  (1908-
1981). 
Louvain-la-Neuve,  Academia-Bruylant; 
Louvain-la-Neuve: Université catholique de 
Louvain, 2008, 128 p. 
(Publications  des  archives  de  l'Université 
catholique de Louvain; 20) 

115. DEELSTRA  (Hendrik), 
PETERS (Michel)

L'école  sucrière  Belge  de  Glons.  
Studium: Tijdschrift  Voor Wetenschaps- en 
Universiteitsgeschiedenis  /  Revue  De 
L’histoire Des Sciences Et Des Universités,  
1(2008)2, p. 226-242 .

116. DE RIDDER-SYMOENS (Hilde)
Intellectual freedom under strain in the 

Low Countries during the long 16th century, 
in MULLER (R.A.),  SCHWINGES (R.C.), 
Wissenschaftsfreiheit  in Vergangenheit und 
Gegenwart. Akten  Symposium  Solthurn 
(CH),  1-4  maart  2002,  Veröffentlichungen 
der  Gesellschaft  für  Üniversitäts-  un 
Wissenschaftsgeschicht,  bd  9,  (Basel: 
Schwabe Verlag, 2008), p. 229-248.

117. DEROOVER (J.), LEROY (F.) 
L’organisation de l’enseignement et de 

la  pratique  de  l’obstétrique  dans  nos 
contrées  (en  particulier  à  Bruxelles)  au 
XIXe siècle (2e partie).
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)1, p. 
54-60.

118. DUBOIS (S.)
Essais  sur  l’éducation  nationale  et  la 

réforme de l’enseignement secondaire dans 
les provinces belgiques à la fin du règne de 
Joseph II (1788).
Bulletin de la Commission royale d’histoire, 
169(2003), p. 136-290.

119. DUPRE (Sven) (ed.), 
The circulation  of  news and knowledge in 
Intersecting Networks.

        History of Universities, 23(2008)2, p. 1-158.

120. GILIAS (G.), LEMLI (J.)
Examen voor  apotheker  te  Brussel  in 

1829.
Farmaceutisch  Tijdschrift  voor  België, 
2004, nr. 3, p. 18-21.

121. LEROY (F.),  DEROOVER 
(J.)
L’évolution  des  institutions 

hospitalières  bruxelloises  et 
l’individualisation  progressive  des  services 
d’obstétrique.  Evolution  of  the  hospital 
institutions of Brussels and the progressive 
individualisation  of  the  departments  of 
obstetrics.
Revue médicale de Bruxelles, 28(2007)1, p. 
61-67.

122. MIRGUET (Françoise)
        L' Institut supérieur de philosophie de  
Louvain  (1889-1968)  :  inventaire  des 
archives. 
Louvain-la-Neuve:  Academia-Bruylant: 

Université catholique de Louvain, 2008, 520 
p. 
(Publications  des  archives  de  l'Université 

catholique de Louvain; 21) 

123. RUBENS (Robert)
De artsen-rectoren in Gent en prof. Dr. 

J. J. Bouckaert, rector 1961-1969.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)9, p. 
477-480.

124. TOLLEBEEK  (Jo) 
L'Université de Leuven depuis 1968:

bilan.  
Revue générale, 142(2007)2, p. 21-36.

125. TOLLEBEEK  (Jo),  NYS 
(Liesbeth)  
De stad op de berg: een geschiedenis 

van  de  Leuvense  universiteit  1968-2005.  
Leuven: Universitaire pers, 2008.

126. VERBAEYS  (A.),  VAN 
CAUWENBERGE (P.)

De  activiteiten  van  de  Gentse  studenten 
geneeskunde in de tweede helft van de 20ste 

eeuw.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)9, p. 
481-483.

http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09harbb.html#Publications%20des%20archives%20de%20l'Universit%C3%A9%20catholique%20de%20Louvain
http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09harbb.html#Publications%20des%20archives%20de%20l'Universit%C3%A9%20catholique%20de%20Louvain
http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09harbb.html#Publications%20des%20archives%20de%20l'Universit%C3%A9%20catholique%20de%20Louvain
http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09harbb.html#Publications%20des%20archives%20de%20l'Universit%C3%A9%20catholique%20de%20Louvain


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

127. WILS (Kaat) 
De verdampte canon & de 

gebetonneerde bron. Geschiedenisonderwijs 
in België in historisch perspectief, in  Over 
het mooie en het nuttige: bijdragen over de  
geschiedenis  van  onderwijs  en  opvoeding. 
Antwerpen, Garant, 2008, p. 239-254.

14.    Sociale relaties van de wetenschap –
         relations sociales

128. ALLEGAERT (Patrick) ea. (red.)
Ziek.Tussen lichaam en geest. Malade.  

Entre corps et esprit. 
[museum  Dr.  Guislain  /  STAM],  Tielt, 
Lannoo, 2007, 192 p.

129. DUPRE (Sven)
Images  in  the  air:  Optical  Games, 

Magic and Imagination, in GÖTTLER (C), 
NEUBER  (W.)  (eds.),  Spirits  unseen:  the  
representation  of  Subtle  Bodies  in  Early  
Modern  European  Culture  (intersection,  
vol. 9), Brill, 2008, p. 71-92.

130. HENRY (E.)
Le  mouvement  Géographique,  entre 

géographie et propagande coloniale.
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 27-46.

131. VAN TIGGELEN (Brigitte)
Quels rôles pour les femmes dans les 

sciences: ce que nous apprend l’histoire.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
104(2008), p. XXV-XXXIV.

15. Humanistische relaties van de 
wetenschap – relations humaines

132. ALLEGAERT (Patrick) ea. (red.)
Ziek.Tussen lichaam en geest. Malade.  

Entre corps et esprit. 
[museum  Dr.  Guislain  /  STAM],  Tielt, 
Lannoo, 2007, 192 p.

133. BLANCKE (Stefaan)
Debatteren met creationisten? 

Aktief – Frans Masereel Fonds, vol. 4, 2008, 
p. 17-19.

134. BLANCKE (Stefaan)
De  « missing  link »  van  het 

creationisme.
Wonder en is gheen wonder: tijdschrift voor  

Wetenschap en rede, 2008, nr. 3, p. 14-18.

135. BLANCKE (Stefaan)
Tegen evolutie en de duivel.

Aktief  –  Frans  Masereel  Fonds,  vol.  3, 
2008, p. 26-28.

136. BOUGARD (M.)
Le  monde  baroque  a-t-il  influencé  la 

chimie aux XVII et XVIIIe siècles ?
Mémoires et publications de la Société des 
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
104(2008), p. 1-14.

137. BRAECKMAN (Johan)
        Darwins  moordbekentenis.  De  
ontwikkeling  van  het  denken  van  Charles  
Darwin.
Amsterdam,  Nieuwezijds,  herdruk  2008, 
240 p.

138. DEPUYDT (Frans)
Aard- en hemelglobes in de Antwerpse 

schilderkunst.
Caert-Thresoor, 26(2007)1, p. 1-8.

139. GERRITSEN (W.P.)
Ortelius  bij  het  graf  van  Jan  van 

Mandeville.
Verslagen  en  Mededelingen  van  de 
Koninklijke  Academie  voor  Nederlandse 
Taal- en Letterkunde, 115(2005)1, p. 39-51.

140. KRAGH  (Helge  S.),  LAMBERT 
(Dominique)

The context of Discovery : Lemaître and the 
origin of the Primeval – Atom Universe.
Annals of Science, 64(2007)4, p. 445-470.

141. LAMBERT  (Dominique), 
LEMAÎTRE (Georges)

L’itinéraire spirituel de Georges Lemaître,  
suivi  de;  Univers  et  atome:  conférence 
inédite de G. Lemaître. 
Bruxelles, Lessius, 2007.
142. NICOLAÏ (H.)
Géographie  et  éducation  esthétique.  Les 
estampes scolaires de la Ville de Bruxelles.
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 47-68.

143. STOFFEL (Jean-François) 
Duhem,  dans Patrimoine  littéraire  

européen:  anthologie  en  langue française.  
Vol. 12 : Mondialisation de l’Europe (1885-
1922). 
sous  la  direction  de  Jean-Claude  POLET; 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

préface de Claude PICHOIS. 
Bruxelles,  Éditions  De  Boeck  Université, 
2000, p. 680-689

144. STOFFEL (Jean-François) 
Pierre  Duhem  avait-il  «quelque 

théologien derrière lui» lors de l’élaboration 
de son articulation de la  physique et de la 
métaphysique ? Le cas de Maurice Blondel.

145. VERMEIR (Koen)
The Hidden History of the Cyborg. A 

Historio-Philosophical Essay on the Magic 
of Technology, in ZIELINSKI (S.) and 
WAGNERMAIER (S.) (eds.) Variantology 
I. On deep time relations of arts, sciences 
and technologies. Cologne, W. König, 2005, 
p. 223-246.

146. VERMEIR (Koen)
The  Reality  of  Failure.  On  the 

interpretation of success and failure in (the 
history  and  philosophy  of)  science  and 
technology,  in  ZIELINSKI  (S.)  and  LINK 
(D.) (eds.)  Variantology II.  On Deep Time 
Relations  of  Arts,  Sciences  and 
Technologies. Cologne, Walter König, 2006, 
p. 335-360.

147. VOLPE (T.) 
Science  et  théologie  dans  les  débats  

savants,  de  la  Seconde  Moitié  du  XVIIe  
siècle:  la  genèse  dans  les Philosophical 
Transactions  et  le Journal  des  Savants 
(1665-1710). 
Turnhout, Brepols, 2008, 467 p.

148. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny) (red.)

Oog  &  blik.  Een  andere  kijk  op 
gezichtsbedrog  en  het  werk  van 
kunstschilder Jos de Mey.
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2008, 
112 p.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 2)

149. WOLLENS  (H.),  VAN  HEE 
(Robrecht), DEWOLF (D.) 

Op  zoek  naar  sporen  van  Vesalius:  een 
wandeling in Padua.
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)4, 
p. 232-250.

C.    AFZONDERLIJKE WETENSCHAPPEN 
        - SCIENCES PARTICULIÈRES

20.    Filosofie – Philosophie

150. ADRIAENS (Pieter R.)
Het  nut  van  waanzin.  Essays  over 

darwinisme en psychiatrie.
Leuven, Acco, 2008, 178 p.

151. DUCHEYNE (Steffen) 
Conference  Report  "Induction: 

Historical  and  Contemporary  Perspectives, 
Ghent  University,  8–10  July  2008".
The Reasoner, 2(2008)10, 2008, p. 8-9.

152. DUCHEYNE (Steffen)
Ignorance  is  Bliss:  On  Bernard 

Nieuwentijt's  Doctrina  Ignorantia  and  his 
Contribution  to  our  Understanding  of 
Scientific  Idealisation.
Rivista di storia della filosofia, 62(2007)4, 
p. 699-710).

153. HIRAI (Hiro)
The invisible  hand of  God  in  seeds : 

Jacob Schegle’s theory of plastic faculty.
Early Science and Medicine, 12(2007)4, p. 
377-404.

154. LABBE (T.)
De  la  connaissance  textuelle  et  de 

l’observation  des  phénomènes  naturels:  le 
système  du monde au XIIIe  siècle dans la 
chronique de Wierum en Hollande.
Le Moyen Age, 11(2008)2, p. 335-352.

155. NAZE (Yaël)
Pluralité des mondes.

Ciel et Terre, 124(2008)1, p. 2-19.

156. STOFFEL (Jean-François)
La révolution copernicienne et la place 

de  l’Homme  dans  l’Univers:  étude 
programmatique. 
Revue Philosophique  de  Louvain, 
96(1998)1, p. 7-50.

157. STOFFEL (Jean-François)
Le phénoménalisme problématique de 

Pierre Duhem.
Bruxelles,  Académie  royale  de  Belgique, 
2002., 391 p. 
(Mémoire de la Classe des lettres: collection 
in-8°, 3e série, tome 27)

158. STOFFEL (Jean-François)
Blaise  Pascal  dans  l’œuvre  de  Pierre 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Duhem, in HALLEUX (Robert) et BERNÈS 
(Anne-Catherine)  (eds.)  Nouvelles  
tendances  en  histoire  et  philosophie  des  
sciences  =  Nieuwe  tendenzen  in  de 
geschiedenis  en  de  filosofie  van  de  
wetenschappen:  colloque  national  = 
nationaal  colloquium  (15-16/10/1992). 
Bruxelles,  Palais  des  Académies,  1993,  p. 
53-81.

159. STOFFEL (Jean-François)
De  haut  en  bas  et  du  centre  à  la 

périphérie,  pérégrinations  dans  la 
topographie  du  géocentrisme  et  de 
l’héliocentrisme, dans Congrès de Mons : 6e 

congrès  de  l’Association  des  cercles 
francophones d’histoire et d’archéologie de  
Belgique  et  53e congrès  de  la  Fédération  
des  cercles  d’archéologie  et  d’histoire  de  
Belgique (24, 25, 26 et 27 août 2000). 
(Actes, vol. 3, Mons, Imprimerie provinciale 
du Hainaut, 2002, p. 585-598.)

160. STOFFEL (Jean-François)
Pierre  Duhem :  un  savant-philosophe 

dans  le  sillage  de  Blaise  Pascal,  dans 
Filosofia e Ciência: Science in Philosophy / 
edited  by  João  J.  VILA-CHÃ,   Revista 
Portuguesa  de  filosofia,  63(2007)1-3,  p. 
275-307.

161. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en  

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

21.    Wiskunde – Mathématiques

162. FRANCOIS (K.), VAN BENDEGEM 
(J.P.)

Revolutions  in mathematics.  More  than 30 
years  after  Crowe's  'Ten  Laws''.  From 
Normativity to Coginitive History.
Proceedings  of  PhiMSAMP-3,  Is  
Mathematics  special?  Philosophy  of  
Mathematics  Sociological  Aspects  and 
Mathematical  practice. Vienna,  16-18 
March 2008.

163. GOYENS (Michèle),  DE LEEMANS 
(Pieter), SMETS (An) (eds.)

Science  translated:  Latin  and  vernacular  
translations  of  scientific  treatises  in  
medieval  Europe. Leuven:  Leuven 
University Press, 2008.

(Mediaevalia Lovaniensia. Series 1: Studia; 
40) 

164. LAMBERT  (Dominique),  REISSE 
(Jacques) 

Charles  Darwin et Georges Lemaitre,  une 
improbable mais passionnante rencontre. 
Bruxelles,  Académie  Royale  de  Belgique, 
2008.

165. LAMBERT (Dominique)
La  lumière  des  origines,  quelques 

réflexions  sur  la  genèse  et  l’unité  des 
travaux de Georges Lemaître.
Mémoires et publications de la Société des 
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
102(2006) p. 55-80.

166. VINEL (N.)
La  naissance  oubliée  du  concept  de 

zéro  chez  Jamblique  de  Chalcis  (III-IVe 
siècle).
Les études classiques, 74(2006)1, p. 49-69.

22.  Natuurwetenschappen – Sciences physiques

a.      Sterrenkunde en astrologie – Astronomie 
et  
         astrologie

167. Meten  en  weten:  Gemma  Frisius: 
1508-2008: tentoonstelling in de 

Universiteitsbilbiotheek  K.U.  Leuven:  29 
mei-10 juli 2008: catalogue.

        Leuven, Katholieke Universiteut Leuven,    
        2008, 48 p.

168. DUPRE (Sven)
Inside  the  Camera  Obscura:  Kepler’s 

experiment and theory of Optical Imagery.
        Early Science and Medicine, 13(2008)3, p.  
        219-244.

169. DUPRE (Sven) 
Playing  with  images  in  a dark room: 

Johannes  Kepler's  Ludi  inside  the  Camera 
Obscura,  in  LEFEVRE  (W.)  (ed.),  Inside  
the  Camera  Obscura  –  Optics  and  Art  
under the spell of the projected Image. Max 
Planck Institute  for  the  History of  Science 
Preprint 333, 2007, p. 59-73.

170. DUPRE (Sven)
Rheita,  Antonius  Maria  Schyrleus  de 

Schyrle  [Schierl,  Schürle],  in  HOCKEY 
(Th.)  (ed.)  The Biographical  Encyclopedia 
of Astronomers, New York: Springer, 2007, 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

p. 965-966.

171. KRAGH  (Helge  S.),  LAMBERT 
(Dominique)

The context of Discovery : Lemaître and the 
origin of the Primeval – Atom Universe.
Annals of Science, 64(2007)4, p. 445-470.

172. LAMBERT  (Dominique),  REISSE 
(Jacques) 

Charles  Darwin  et  Georges Lemaitre,  une 
improbable mais passionnante rencontre. 
Bruxelles,  Académie  Royale  de  Belgique, 
2008.

173. LAMBERT (Dominique)
La  lumière  des  origines,  quelques 

réflexions  sur  la  genèse  et  l’unité  des 
travaux de Georges Lemaître.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
102(2006) p. 55-80.

174. NAZE (Yaël)
Pluralité des mondes.

Ciel et Terre, 124(2008)1, p. 2-19.

175. PIEN (Armand), MARTENS (Ronny)
100 jaar sterrenkundig observatorium 

te  Gent  :  van  Willem  I  tot  de  UGent-
Volkssterrenwacht 
Gent, V.S.RUG , 2008, 106 p. 

176. STEVINS (G.) 
Comment sont nées les lois de Kepler?

Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale  
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de  
physique du globe, 124(2008)2, p. 34-40.

177. VAN DEN BROECKE (Steven)
Teratology  and  the  publication  of 

Tycho Brahe's New World System (1588).
Journal  for  the  history  of  astronomy, 
37(2006), p. 1-17.

b.     Fysica – Sciences physiques

178. BAUDET (Jean C.) 
Expliquer l'univers, une histoire de la  

physique depuis 1900. 
Parijs, Vuibert, 2008, 424 p.

179. DE BONDT (F.)
Cesar  Lesy  (1802-1879), 

barometermaker te Lokeren.
Annalen  van  de  Koninklijke  

Oudheidkundige  kring  van  het  Land  van 
Waas, 111(2008)1, p. 275-292.

180. DUCHEYNE (Steffen)
On  Optical  and  Mechanical  Models: 

Newton's Failure to Construct a Satisfactory 
Theory  of  the  Phenomena  of  Light  and 
Colour.
Logique et Analyse, 194(2006), p. 199-223.

181. GENBRUGGE  (Hugo),  ZEHNLE 
(Jean-Pierre)

François  van  Rysselberghe  1846-1893  : 
créateur  de  systèmes  de  transmission  
téléphonique  et  de  distribution  
hydroélectrique d'énergie.
Lasne,  Cercle  d'histoire  de  l'électricité, 
2008, 28 p. 
(Des  pioniers  belges  de  l'électricité 
industrielle)

182. NAZE (Yaël)
Pluralité des mondes.

        Ciel et Terre, 124(2008)1, p. 2-19.

c.     Scheikunde – Chimie

183. BLONDEL-MEGRELIS (M.)
Auguste  Laurent  (1807-1853). 

Chimiste bicentenaire et inconnu. 
Chimie Nouvelle, 26(2008)97, p. 25-33.

184. GOETHALS (Eric)
Een wereld zonder bakeliet, in En toen 

was er ... Bakeliet 1907-2007. [catalogus bij  
de tentoonstelling].  Gent, Museum voor de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
(Universiteit Gent), 2007, p. 33-48.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 1)

185. HIRAI (Hiro)
Interprétation  chimique  de la  création 

et  origine  corpusculaire  de  la  vie  chez 
Athanasius Kircher.
Annals of Science, 64(2007)2, p. 217-234.

186. JOUMEL (J.)
Avant  la  chimie  ‘moderne’. 

Promenade  dans  les  livres  français  de  la 
bibliothèque  Roy  G.  De  Neville  de  la 
Chemical Heritage Foundation (CHF), aux 
Etats-Unis. 
Chimie Nouvelle, 25(2007)95, p. 63-67.

187. MARIS  (Marcel),  JAUMOTTE 
(André), GOVAERTS (Pierre) (dir.)

http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09ubebb.html#Des%20pioniers%20belges%20de%20l'%C3%A9lecticit%C3%A9%20industrielle
http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09ubebb.html#Des%20pioniers%20belges%20de%20l'%C3%A9lecticit%C3%A9%20industrielle


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Histoire  du  nucléaire  en  Belgique,  1990-
2005. 
Bruxelles ; Bern ; Berlin ... :PIE-Peter Lang, 
2007, 472 p.

188. The  periodic  table,  its  story  and  its 
significance. 

[interview d’Eric Scerri réalisée par Brigitte 
Van Tiggelen]
Chimie Nouvelle, 26(2008)97, p. 21-24.

d.     Tijdsbepalingen – Mesures du temps

189. VAN DEN BROECKE (Steven) 
God's rhetoric.  A therapeutical tracing 

of Allegoria in Factis.
Variantologie 2. On deep Time relations of  
Arts,  Sciences  and  Technologies,  p.  205-
228.

23. Aardwetenschappen – Sciences de la terre

190. HUBERT (Alain)
La  recherche  scientifique  belge  en 

Antarctique.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
104(2008), p. XXXV-XXXIX.

a.      Geologie en geofysica – Géologie et 
         géophysique

191. GROESSENS  (E.),  GROESSENS-
VAN DYCK (M.-C.) 

Two hundred years  of  geological  mapping 
in Belgium, from d’Omalius d’Halloy to the 
Belgian federal state.
Earth  Sciences  History,  26(2007)1,  p.  75-
84.

192. KNOCKAERT (A.)
3d historische reconstructie: meer dan 

een mooi plaatje?
Geo-info,  tijdschrift  voor  geo-informatie,  
2(2005)11, p. 500-502.

b.     Aardrijkskunde, cartografie en geodesie -  
        Géographie, cartographie  et géodésie

193. Meten en weten: Gemma Frisius: 
        1508-2008:  tentoonstelling  in  de  
Universiteitsbilbiotheek  K.U.  Leuven:  29  
mei-10 juli 2008: catalogue.

         Leuven, Katholieke Universiteit Leuven,  
         2008, 48 p.

194. BRACKE (Wouter)
Het  Scheldeland  door  Jacob  van 

Deventer. 
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p. 99-103.

195. BRACKE (Wouter)
Maps by Fricx.

Brussels  International  Map  Collectors  
Circle     Newsletter, 24(2006), p. 14-18.

196. DANCKAERT (Lisette)
Cartographie  et  géographie  en 

Belgique  à l'époque hollandaise.  A propos 
des cartes de Manborne et de Wantier. 
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 87-104.

197. DANSERCOER  (Dixie), 
KEMPYNCK (Pieterjan)

Antarctica 1897/1898 -  2007/2008 :  Dixie 
Dansercoer in de voetsporen van Adrien de 
Gerlache.
Leuven, Davidsfonds, 2008, 146 p.

198. DE MAEYER (Philippe)
Cartografie.

         Gent, Academia Press, 2008, 436 p.

199. VERMEIR (René)
De  Europese  overzeese  expansie,  in 

VERMEIR  (René)  Een  inleiding  tot  de  
geschiedenis  van  de  vroegmoderne  tijd.  
Wommelgem, Van In, 2008, p. 271-299. 

200. DEPUYDT (Frans) ea.
Early modern maps: to what extent are 

they metrically accurate? (a contribution to 
the  determination  of  metrical  accuracy  in 
some 16th century maps of Flanders). 
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 69-86.
201. ELKHADEM (Hossam)

La  contribution  du  Moyen  Age 
islamique à la cartographie.
Mémoires et publications de la Société des 
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
102(2006) p. 1-22.

202. HEIJDEN (H.A.M.)
Leo  Belgicus  –  An  Illustrated  and 

Annotated Cartographic Bibliography. 
Revised  2nd ed.,  Alphen  aan  der  Rijn,  the 
Netherlands: Canaletto, 2006, 121 p.

203. HENRY (E.)
Le  mouvement  Géographique,  entre 

géographie et propagande coloniale.
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 27-46.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

204. LEENDERS (Eric)
Het  Vlassenbroekmysterie,  ook  een 

plagiaat tracer op de kaart van Vlaanderen 
G. Mercator – J. van Deventer, 1540.
Annalen  van  de  Koninklijke  
Oudheidkundige  Kring  van  het  Land  van  
Waas, 110(2007), p. 373-380.

205. LEENDERS (Eric)
De  kaart  van  Vlaanderen  van  Gerard 

Mercator en Jacob van Deventer.
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p. 108-115.

206. MULLER (C.)
Une  expédition  scientifique  en 

Antarctique: la Belgica en 1898 revisitée en 
2008.
Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale  
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de  
physique du globe, 124(2008)6, p. 174-179.

207. NICOLAÏ (H.)
Géographie  et  éducation  esthétique. 

Les  estampes  scolaires  de  la  Ville  de 
Bruxelles.
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 47-68.

208. PIERARD (C.)
La carte du comté de Hainaut de 1572.

Annales du Cercle archéologique de Mons, 
79(2002), p. 357-362.

209. VAN  DER JEUGHT  (François),  DE 
WIN (Paul)

Ongepubliceerd materiaal uit  het Mechelse 
Stadsarchief  betreffende  Jacob  van 
Deventer.
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p.104-107.

210. VANDERMOTTEN (C.)
L'histoire  de  la  géographie 

belge à travers des biographies nationales. 
     Belgeo, 2008, nr. 1, p. 105-122.

211. VAN DE WINKEL (G.) (red.)
Gezicht op de steden Aalst, Ninove en 

Geraardsbergen.  Verklarende  teksten  bij 
uitgave van de originele stadsplattegronden 
van Jacob van Deventer (ca. 1565).
Land van Aalst, 60(2008)4, p. 221-312.

d.      Scheepvaart,  exploratie,  reizen  –  
Navigation, 
        exploration, voyages

212. DAMBRUYNE (Johan)
Het Boelwerfarchief ontsloten.

Annalen  van  de  Koninklijke  
Oudheidkundige  kring  van  het  Land  van 
Waas, 111(2008)1, p. 293-302.

213. DAMBRUYNE (Johan)
Inventaris van het archief van de N.V. 

Boelwerf Vlaanderen en rechtsvoorgangers 
met  inbegrip  van  het  archief  van  Jozef  
Dauwe  als  curator  van  de  failliete  N.V. 
Boelwerf Vlaanderen, 1868-2005. 
Brussel,  Algemeen Rijksarchief,  2008, 335 
p. 
(Rijksarchief  te  Beveren.  Inventarissen; 
154)

214. JANSEN  (Rene)  (samenstelling), 
FANNES (Marie Paul) (coörd.), 

VINGERHOED (Lea) (eindred.)
Kanaal naar Beverlo.
Leopoldsburg,  Geschied-  en  Heemkundige 
Kring Leopoldsburg, 2007, 105 p. 

e.      Mineralogie en kristallografie – 
        Minéralogie et cristallographie 

215. Lithostratigraphie,   
minéralogie  et  diagenèse  des 
sédiments à faciès wealdien du Bassin  
de Mons (Belgique)

Bruxelles,  Académie  royale  de  Belgique, 
2007,  178  p.
(Académie royale des sciences, des lettres et 
des beaux-arts de Belgique. Mémoire de la 
Classe  des  sciences.  Collection  in-4°.  3e 
série / Académie royale de Belgique -9) 

g.      Paleontologie – Paléontologie
216. GEYS (JorisFrans) 

De geschiedenis van het leven: een 
overzicht van de historische paleontologie .  
8a:  Jura  :  algemeenheden,  protista,  
porifera, coelenterata. 

         Westmalle, Vlagast, 2008, 232 p. 

217. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis van de mens. 

Deel  1.  Jagers  en  verzamelaars.  Boek  1. 
Van Pan tot Homo Sapiens.

         Gent, P & P, 2008, 403 p.

24. Biologische  wetenschappen  –  Sciences 
biologiques

http://www.kbr.be/bb/nl/nlapr/n08rgebb.html#Lithostratigraphie,%20min%C3%A9ralogie%20et%20diagen%C3%A8se%20des%20s%C3%A9diments%20%C3%A0%20faci%C3%A8s%20wealdien%20du%20Bassin%20de%20Mons%20(Belgique)
http://www.kbr.be/bb/nl/nlapr/n08rgebb.html#Lithostratigraphie,%20min%C3%A9ralogie%20et%20diagen%C3%A8se%20des%20s%C3%A9diments%20%C3%A0%20faci%C3%A8s%20wealdien%20du%20Bassin%20de%20Mons%20(Belgique)
http://www.kbr.be/bb/nl/nlapr/n08rgebb.html#Lithostratigraphie,%20min%C3%A9ralogie%20et%20diagen%C3%A8se%20des%20s%C3%A9diments%20%C3%A0%20faci%C3%A8s%20wealdien%20du%20Bassin%20de%20Mons%20(Belgique)


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

218. BEAUJEAN (J.)
Il y a 150 ans disparaissait le « Père de 

la botanique belge » A.L.S. Lejeune: sa vie, 
son oeuvre, sa famille.
Natura Mosane, 61(2008)4, p. 85-113.

219. DE  WAEL  (Jos),  GROOTAERT 
(Hildegarde), VAN DOORNE (Geert) 

ea.
Gentse Floraliën in de Papegaaiwijk 1808-
1908. 
Gent, De Papegay, 2008, 96 p. 
(Naar aanleiding van het Feestweekend van 
10-12 oktober 2008 ter gelegenheid van de 
200e  verjaardag  van  de  Koninklijke 
Maatschappij voor Landbouw en Plantkunde 
(KMLP))

220. DHAEZE-VAN  RYSSEL  (Luc),  DE 
HERDT (René)

Camelia's  :  de  camelia  :  een  
'aristocratische roos' : de eerste industriële  
plant van Gent.
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2008, 208 p. 

221. VAN HEE (Robrecht) ea.
Van hortus botanicus tot hedendaagse 

plantentuin in Antwerpen.
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)5, 
p. 278-288.

222. VERLOOVE (F.) 
Catalogue  of  neophytes  in  Belgium 

(1800-2005). 
Meise, National Botanic Garden, 2006, 89 p.
(Scripta Botanica Belgica, 39)

e.      Anatomie en fysiologie- Anatomie et 
         physiologie

223. WAUTIER  (Kristsel),  SEGERS 
(Danny) (red.)

Oog  &  blik.  Een  andere  kijk  op 
gezichtsbedrog  en  het  werk  van 
kunstschilder Jos de Mey.
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2008, 
112 p.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 2)

h.       Erfelijkheid en evolutie -Hérédité et 
          évolution

224. ADRIAENS (Pieter R.)
Het  nut  van  waanzin.  Essays  over 

darwinisme en psychiatrie.

Leuven, Acco, 2008, 178 p.

225. BRAECKMAN (Johan)
                  Darwins moordbekentenis. De 
ontwikkeling  van  het  denken  van  Charles  
Darwin.
Amsterdam, Nieuwezijds, herdruk 2008, 
240 p.

226. BROWNE (E. Janet) 
Over het ontstaan van soorten van 

Darwin: een biografie. 
Amsterdam,  Mets  &  Schilt;  Roeselare, 
Roularta  Books,  2008,  155  p.  
(Oorspronkelijke titel(s): Darwin's origin of 
species: a biography) 

227. DE BONT (Raf)
Darwins kleinkinderen: de evolutieleer 

in België 1865-1945.
Nijmegen, Vantilt, 2007, 576 p.

228. DE BONT (Raf)
Evolutionary morphology in Belgium. 

The fortunes of the 'Van Beneden School', 
1870-1900.
Journal  of  the  History  of  Biology, 
41(2008)1, p. 81-118.

229. DE BONT (Raf)
Verdelgen of verheffen? De 

evolutietheorie en de maakbaarheid van de 
mens. 
Bijdragen en mededelingen betreffende de 
Geschiedenis der Nederlanden, 122(2007)4, 
p. 503-518.

230. LARSON (Edward J.)
De proeftuin van de evolutie : god en  

wetenschap op de Galápagoseilanden  
Amsterdam; Antwerpen, Olympus, 2006, 2de 

druk, 365 p. 
Oorspronkelijke  titel(s):  Evolution's 
workshop  :  [God  and  science  on  the 
Galapagos Islands]

231. NAZE (Yaël)
Pluralité des mondes.

        Ciel et Terre, 124(2008)1, p. 2-19.

232. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis  van  de  mens.  Deel  1.  

Jagers  en verzamelaars.  Boek  1.  Van Pan 
tot Homo Sapiens.
Gent, P & P, 2008, 403 p.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

233. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis  van  de  mens.  Deel  1.  

Jagers  en  verzamelaars.  Boek  2.  De 
maatschappij van jagers en verzamelaars.

         Gent, P & P, 2008, 472 p.

234. ZEVENHUIZEN (Erik)
        Vast in het spoor van Darwin :  
biografie van Hugo de Vries.

        Amsterdam; Antwerpen: Atlas, 2008, 671 p.

25.    Sociale wetenschappen – Sciences sociales

a.      Algemeen – Général 

235. MARBAIX LISON 
(Sylvianne) 
Docteurs "j'ai mal à mes racines" : 

situation médico sociale à Flobecq jusqu'en 
1950.
Lahamaide, Ecomusée du Pays des collines, 
2008, 241 p. 

c.      Culturele antropologie – Anthropologie
         culturelle

236. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis  van  de  mens.  Deel  1.  

Jagers  en  verzamelaars.  Boek  2.  De 
maatschappij van jagers en verzamelaars.

         Gent, P & P, 2008, 472 p.

26.    Medische wetenschappen – Sciences
          médicales

a.      Geschiedenis van de Geneeskunde –  
         Histoire  de la médecine 

237. Musée de la médecine.
Bruxelles, Imprimerie Clerebaut, 2008, 

19 p.

238. ADRIAENSSEN (Leo)
Van Aelst. Vier generaties medici.

De  Brabantse  Leeuw,  57(2008)4,  p.  228-
234.

239. ALEXANDRE (H.)
Histoire  naturelle  et  artificielle  du 

clonage ou comment se passer de sexe.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 
102(2006) p. 81-94.

240. ALLEGAERT  (Patrick),  DEFOORT 
(Hendrik), RENDERS (Mieke)

Ziek.  Tussen  lichaam  en  geest,  in 
Ziek.Tussen lichaam en geest, (museum Dr. 
Guislain / STAM), Lannoo, Tielt, p. 13-30.

241. BOUVY (L.)
Albin Lambotte,  chirurg (1866-1956), 

uitvinder van de osteosynthese.
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2005)2, 
p. 121-125.

242. DEBRUYN (Raphaël)
A  propos  de  quelques  livres 

d’obstétrique  conservés  au  Musée  de 
l’Hôpital Notre Dame à la Rose de Lessines.
Louvain Médical, 125(2006)10, 487-490.

243. DE COCK (J.)
Jean Dominique Larrey: de vader van 

de ambulance.
Geschiedenis  der Geneeskunde, 12(2008)5, 
p. 369-377.

244. DELAEY (J.)
The eye in Vesalius' works.

Sartoniana, 20(2007), p. 113-128

245. DE LEEUW (I.) 
De  ziekten  bij  de  Medici's:  een 

opgelost enigma? (deel 1).
Geschiedenis  der Geneeskunde,  12(2008)2, 
p. 115-126

246. DE LEEUW (I.) 
De  ziekten  bij  de  Medici's:  een 

opgelost enigma? (deel 2).
Geschiedenis  der Geneeskunde,  12(2008)3, 
p. 132-140.

247. FIASSE (F.)
La  gastro-entérologie  sans  l’aide  de 

l’imagerie. 1. A propos d’une volumineuse 
tumeur,  formée  par  des  cheveux  avalés, 
extraite  de  l’estomac  d’une  jeune  fille.  L. 
Dandois (1904)
Louvain Médical, 125(2006)6, p. 206-207.

248. FIASSE (F.) 
La  gastro-entérologie  sans  l’aide  de 

l’imagerie.  2.  « Dilatations  diffuses  de 
l’œsophage. L. Van den Wildenbergh.  Rev 
Med Louvain, 1921. 72-82 »
Louvain Médical, 125(2006)7, p. 260-263.

249. GOMPEL (C.)
L’Institut J. Bordet : son histoire et son 

avenir. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)3, p. 
191-197.

250. HIRAI (Hiro)
The invisible  hand  of  God in  seeds : 

Jacob Schegle’s theory of plastic faculty.
Early Science and Medicine, 12(2007)4, p. 
377-404.

251. HONNORE (L.)
La  fièvre  typhoïde  à  Mons  au  XIXe 

siècle (1800-1914) : manifestations et déclin 
d’une maladie endémique.
Annales du Cercle archéologique de Mons, 
80(2006), p. 711-752.

252. IDE (M.)
Thérapeutique à la mode.

Louvain Médical, 125(2006)1, p. 77-78.

253. KINNAERT (R.)
L’énigme  des  allogreffes  rénales 

réalisées chez l’homme au début des années 
1950. 
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)5, p. 
464-468.

254. KINNAERT (R.)
L’évaluation des traitements médicaux 

aux cours des âges: de l’antiquité au premier 
essai randomisé contrôlé.  The evaluation of 
medical  treatments  in  the  course  of  ages : 
from  antiquity  to  the  first  randomized 
controlled trial.
Revue Médicale de Bruxelles, 29(2008)5, p. 
504-510.

255. KREMER (R.)
Les  hypothèses  en  Médecine  Manille 

Ide (Revue médical  de  Louvain  1922 (65-
71)).
Louvain Médical, 127(2008)1, p. 48-50.

256. KREMER (R.)
Les  méfaits  du  corset,  Eugène  Hubert 
(1896).
Louvain Médical, 125(2006)4, p. 161-162.

257. KREMER (R.)
Le  péril  toxique,  Fernand 

d’Hollander,  Revue  Médical  de  Louvain, 
1924, p. 24 
Louvain Médical, 127(2008)10, p. 387-388.

258. KREMER (R.)
Manille  Ide.  Foisonnement  des  idées 

(1921-1924).  La  Revue  Médicale  de 
Louvain (RML) n’utilisait pas la langue de 
bois (1).
Louvain Médical, 127(2008)5, p. 191-193.

259. KREMER (R.)
Une  intervention  chirurgicale  à 

l’hôpital Saint-Pierre de Leuven en 1881.
Louvain Médical, 127(2008)8, p. 350-352

260. MARBAIX LISON 
(Sylvianne) 
Docteurs "j'ai mal à mes racines" : 

situation médico sociale à Flobecq jusqu'en 
1950.
Lahamaide, Ecomusée du Pays des collines, 
2008, 241 p. 

261. NOTERMAN (J.)
Paul  Martin  (1891-1968).  Un  des 

fondateurs de la neurochirurgie en Belgique.
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)2, p. 
121-127.

262. OPSOMER (F.), OPSOMER (R. J.)
A  propos  de  l’ouvrage  de  Suzanne 

Jacques-Marin:  « l’esprit  des  Médecins 
anciennes ».
Louvain Médical, 125(2006)10, p. 491-494.

263. QUINET-DE SAEGHER (Philippe  et 
Nadine)

André  Dieudonné  Trumper,  médecin  à 
Bruxelles au XIXe siècle. 
Bruxelles, Archives de la Ville de Bruxelles, 
2008, 228 p.
(Studia Bruxellae; 6)
264. THIERY (M.)

De verlostang. Ontstaan, ontwikkeling 
en invloed.
Geschiedenis  der Geneeskunde,  12(2007)1, 
p. 21-29.

265. VAN CRAENENBROECK (W.)
Hygiëne in de negentiende eeuw en het 

ontstaan van de moderne watervoorziening. 
Geschiedenis  der Geneeskunde, 11(2007)5, 
p. 270-279.

266. VAN HEE (Robrecht) 
Historical highlights in concept and 

treatment of abdominal compartment 
syndrome.
Gent, University hospital Gent, 2007, [7] p. 
(Acta clinica belgica; 62(2007) suppl. 1, p. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

9-15.)

267. VAN ROY (V.) 
De  medicalisering  van  het 

vroedvrouwenberoep  te  Antwerpen  in  de 
Nieuwe Tijd.
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)6, 
p. 345-356.

b.      Medische psychologie, psychiatrie –  
         Psychiatrie, Psychologie médicale

268. ADRIAENS (Pieter R.)
Het  nut  van  waanzin.  Essays  over 

darwinisme en psychiatrie.
Leuven, Acco, 2008, 178 p.

269. ALLEGAERT (Patrick) ea. 
(red.)
Ziek.Tussen lichaam en geest. Malade.  

Entre corps et esprit. 
[museum  Dr.  Guislain  /  STAM],  Tielt, 
Lannoo, 2007, 192 p.

270. MISSA (J.N.)
Naissance de la psychiatrie biologique.

Bulletin et Mémoires de l'Académie Royale  
de Médecine, 163(2008)5, p. 255-261.

271. NICOLAS  (Serge),  FERRAND 
(Ludovic)

Histoire de la psychologie scientifique. 
Bruxelles, De Boeck université, 2008.

c.      Farmacie – Pharmacie

272. DE  KEERSMAEKER  (J.P.),  DE 
CLEENE (M.)

Artsenijbereidkunde  door  de  eeuwen heen. 
Deel  I.   Nabije  Oosten,  Perzië,  Oude 
Griekenland  en  Rome,  Middeleeuwen, 
Renaissance  en Nieuwe Tijden,  apothekers 
in Vlaanderen, apothekers in Gent.
Farmaceutisch  Tijdschrift  voor  België, 
2005, nr. 1, p. 16-25.

273. DE  KEERSMAEKER  (J.P.),  DE 
CLEENE (M.)

Artsenijbereidkunde  door  de  eeuwen heen. 
Deel II. Patroonheiligen van de apothekers. 
Farmaceutisch  Tijdschrift  voor  België, 
2005, nr. 2, p. 15-25.
274. DE MUNCK (G.) 

400 jaar receptuurkunde te Antwerpen.
Geschiedenis der Geneeskunde, 12(2008)5, 

p. 296-304.

275. PIJNENBORG  (R.),  VERCRUYSSE 
(L.)

Mathias Duval,  een 'Illustre Inconnu' in de 
geschiedenis van het placentaonderzoek. 
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2006)3, 
p. 165-172.

276. THIERY (M.)
Farmacohistorische eponiemen (I).

Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)19, 
p. 1013-1014.

277. VAN HEE (Robrecht)
Hygiëne  in  de  zestiende  eeuw:  een 

keerpunt?
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2007)5, 
p. 260-269.

27.    Techniek – Technique

278. BOTERMANS (Jack), SUN (Di-Lan)
Mijn vader had er ook zo één!: auto's  

in de jaren vijftig en zestig. 
Tielt, Terra Lannoo, 2008, 95 p. 

279. BRUGGEMAN (Martine), DEWILDE 
(Bert)

Kant- en Linnenmuseum : kant & damast :  
bezoekersgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, 2006, 80 p. 

280. DE HERDT (René)
1750-1900: en route pour une 

nouvelle société. 
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2007, [30] p. 

281. DE HERDT (René)
C'est coton ! 
Gent, Museum voor Industriële 
Archeologie en Textiel, 2007, [30] p.

(exposition permanente, Gent, Museum voor 
Industriële Archeologie en Textiel)

282. DE HERDT (René)
De 20e eeuw : naar een 

communicatiemaatschappij. 
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2007, [30] p.

283. FRANCOTTE (Auguste), 
KARLSHAUSEN (Robert), GAIER 

(Claude)



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Ars mechanica. Le grand livre de la 
fabrique nationale (1889-2007).
Brussel, Renaissance du Livre, 2008, 540 p.

284. DEWILDE (Annick)
Kant- en Linnenmuseum : taferelen :  

vlaslinnen  van  wieg  tot  graf  :  
bezoekersgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, 2004, 80 p. 

285. DEWILDE (Annick)
Spitzen- und Leinenmuseum : Szenen :  

Flachsleinen von der Wiege bis zum Grab :  
Besucherführer 
Kortrijk,  Nationales  Flachs-,  Spitzen-  und 
Leinenmuseum, 2005, 80 p.  

286. DEWILDE (Bert)
Nationales  Flachsmuseum  Kortrijk  :  

Museumführer. 
Kortrijk,  Nationales  Flachsmuseum,  [s.d.], 
47 p.

287. DEWILDE (Bert)
Nationaal  Vlasmuseum  Kortrijk  :  

museumgids. 
Kortrijk,  Nationaal  Vlas-,  Kant-  en 
Linnenmuseum, [s.d.], 47 p. 

288. DEWILDE (Bert)
The National Flax Museum at Kortrijk  

: museum guide. 
Kortrijk,  National  Flax Museum,  [s.d.],  47 
p. 

289. DHAEZE-VAN  RYSSEL  (Luc),  DE 
HERDT (René)

Camelia's  :  de  camelia  :  een  
'aristocratische roos' : de eerste industriële  
plant van Gent.
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2008, 208 p. 

290. D’UDEKEM-GEVERS (Marie) 
La toile, nouveau jalon de la mémoire 

de l’humanité.
Revue  des  questions  scientifiques, 
179(2008)4, p. 375-418.

291. GOYENS (Michèle),  DE LEEMANS 
(Pieter), SMETS (An) (eds.)

Science  translated:  Latin  and  vernacular  
translations  of  scientific  treatises  in  
medieval  Europe. Leuven:  Leuven 
University Press, 2008.

(Mediaevalia Lovaniensia. Series 1: Studia; 
40) 

292. HAECK (Tom),  VANCOPPENOLLE 
(Chantal)

Inventaris  van  het  archief  van  het 
leerbewerkingsbedrijf  Tanneries  de 
Saventhem S.A. (1920-1969). 
Brussel,  Algemeen Rijksarchief,  2008, 298 
p.
(Rijksarchief  te  Beveren  .  Inventarissen  ; 
170)

293. JADOT (Pierre)
Prayon, du zinc à la chimie.
Liège, Editions du Céfal, 2007, 215 p. 

(Ly Myreur des Histors / dirigée par Robert 
Halleux & Geneviève Xhayet ; 5)

294. JORIS (Freddy) (dir.)
Le XIXe siècle verviétois : ouvrage 

collectif publié à l'initiative du Conseil 
Scientifique du Centre Touristique de la 
Laine et de la Mode. 
Verviers, Aqualaine, 2002, 384 p.

295. KNAPEN (L.), KENIS (L.)
Hout in boeken, houten boeken en de 

‘fraaye konst van houtdraayen’.
Leuven, Peeters, 2008, 374 p.
(Documenta Libraria, 35)

296. TRIBOT (Pierre-Jean) 
Bruxelles 58: année-lumière.

Bruxelles, CFC-éditions, 2008, 190 p. 
         (Lieux de mémoire) 

297. UYTTENHOVE (Jozef)
Nuclear electronics as a pioneer in the 

development  of  the  instrumentation  in  the 
20th century.
Sartoniana, 20(2007), p. 195-210.

298. VAN DE MAELE (Romain John)
Licht en vuur, eenvoudige dingen. De 

nieuwe  verlichtingsmiddelen  in  de  Ieperse 
en Leuvense pers (1880-1930).
Ons Heem.Tijdschrift voor lokaal erfgoed in  
Vlaanderen, 61(2008)3, p. 2-18.

299. VAN DEN ABEELE (Alain)
Voitures de route et de rêve : histoires  

et utopies.
Brussel, Renaissance du Livre, 2008, 172 p.

300. VANNOPPEN (Henri)

http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09yarbb.html#Lieux%20de%20m%C3%A9moire


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Te  verwachten:  een  revolutie  in  het 
vervoer in Vlaanderen na 1900. 
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)1, p. 17-31.

301. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny)

“Nothing  succeeds  like  success.”  Het 
verhaal van Leo Baekeland, de uitvinder van 
het bakeliet.
Jaarboek van de Heemkundige Kring,  ‘De  
Oost-Oudburg’ vzw, vol.  44, 2007, p. 125-
178.

302. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny) (red.)

En  toen  was  er  ...  Bakeliet  1907-2007.  
[catalogus bij de tentoonstelling]
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2007, 
80 p.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 1)

28.   Pseudo-wetenschappen – Pseudo-
         sciences

303. DE CLEENE (Marcel)
De  plantencode.  De  betekenis  van  

kruiden, struiken en bomen in de Europese 
volkscultuur. 
Leuven, Davidsfonds, 2007, 407 p.

304. HEYVAERT (Jan)
De plantenklapper: 44 planten met een 

verhaal.
Gooik, Heemkundige Kring, 2006, 215 p. 
(Bijdragen tot de Gooikse heemkunde; 16)
305. JUSTE (David)

Les  alchandreana primitifs.  Etude sur  
les plus anciens traités astrologiques latins  
d'origine arabe (Xe siècle). 
Leiden; Boston, Brill, 2007, 727 p.
(Brill's Studies in Intellectual History; 152)

306. RUTTEN (A.M.G.)
Voer  voor  apothekers:  gifbeker  voor 

Guillaume de Saint-Amour.
Farmaceutisch  tijdschrift  voor  België, 
(2005)4, p. 16-18.

307. VAN BAAL (Anne Hilde)
In search of a cure: the patients of the  

Ghent  homeopathic  physician  Gustave  A.  
Van Den Berghe (1837-1902). 
Rotterdam,  Erasmus  Publishing,  2008,  xi, 
332 p.

D.    CHRONOLOGISCHE KLASSERING – 
        CLASSEMENT CHRONOLOGIQUE 

30.   Prehistorie en traditionele  
        gemeenschappen  – Préhistoire et sociétés  
        traditionelles

308. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis  van  de  mens.  Deel  1.  

Jagers  en verzamelaars.  Boek  1.  Van Pan 
tot Homo Sapiens.

         Gent, P & P, 2008, 403 p.

309. VERMEERSCH (Marc) 
Geschiedenis  van  de  mens.  Deel  1.  

Jagers  en  verzamelaars.  Boek  2.  De 
maatschappij van jagers en verzamelaars.

         Gent, P & P, 2008, 472 p.

32.   Klassieke oudheid – Antiquité classique

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

310. ZHMUD (Leonid) 
On  the  Origin  of  the  History  of  

Science in Classical Antiquity. 
Translated  from  the  Russian,  Berlijn-New 
York, Walter de Gruyter, 2006, XI-331 p.

b.      Exacte wetenschappen – Sciences exactes

311. VINEL (N.)
La  naissance  oubliée  du  concept  de 

zéro  chez  Jamblique  de  Chalcis  (III-IVe 
siècle).
Les études classiques, 74(2006)1, p. 49-69.

c.      Natuurwetenschappen – Sciences physiques

312. COUCKE (Gijs)
Why are snakes footless? Snakes in 

Aristotle's Zoölogy.
Litteratura Serpentium, 26 (2006), p…

33.1. Middeleeuwen - Moyen age

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

313. GOYENS (Michèle),  DE LEEMANS 
(Pieter), SMETS (An) (eds.)

Science  translated:  Latin  and  vernacular  
translations  of  scientific  treatises  in 
medieval  Europe. Leuven:  Leuven 

http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09harbb.html#Bijdragen%20tot%20de%20Gooikse%20heemkunde


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

University Press, 2008.
(Mediaevalia Lovaniensia. Series 1: Studia; 
40) 

314. LABBE (T.)
De  la  connaissance  textuelle  et  de 

l’observation  des  phénomènes  naturels:  le 
système  du monde  au XIIIe  siècle  dans la 
chronique de Wierum en Hollande.
Le Moyen Age, 11(2008)2, p. 335-352

c.      Natuurwetenschappen – Sciences physiques

315. HIRAI (Hiro)
           Semence, verhe formatrice et intellect 
agent chez Nicolo Leoniceno entre la tradition 
arabo-latine et la renaissance des commentateurs 
grecs

          Early Science and Medicine, 12(2007)2, p. 134- 
          165.

33.2. Byzantium - Byzance

d.      Pseudo-wetenschappen – Pseudo-sciences

316. JUSTE (David)
Les  alchandreana primitifs.  Etude sur  

les plus anciens traités astrologiques latins  
d'origine arabe (Xe siècle). 
Leiden; Boston, Brill, 2007, 727 p.
(Brill's Studies in Intellectual History 152)

34.    Islam

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

317. ELKHADEM (Hossam) 
Sciences d'Occident, filles de l'Islam: 

exposition dans le cadre des Bibliothèques 
scientifiques: Bruxelles: catalogue. 
Ministère de la Communauté française, 
Service de la Lecture publique; en 
collaboration avec Hossam Elkhadem. 
Bruxelles,  Ministère  de  la  Communauté 
française, 2003, 112 p. 
(Les cahiers du C.L.P.C.F. Hors-série)

e.      Techniek, aardwetenschappen – 
         Technique, sciences de la terre

318. ELKHADEM (Hossam)
La  contribution  du  Moyen  Age 

islamique à la cartographie.
Mémoires et publications de la Société des  
sciences, des arts et des lettres du Hainaut, 

102(2006) p. 1-22.

f.      Geneeskunde – Médecine

319. ZOUAOUI BOUDJELTIA (K.)
         La médecine arabo-musulmane et son 
enseignement  aux  siècles  d’or,  l’exemple 
d’al-Razi,  l’un  de  ses  meilleurs 
représentants!  The Arab medecine  and the 
way  of  teaching  it  in  the  Golden  Age.al-
Razi, one of the best representatives.
Revue médicale de Bruxelles, 29(2008)2, p. 
137-143.

36.   Renaissance en Reformatie – Renaissance 
        et Réforme

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

320. DE RIDDER-SYMOENS (Hilde)
         Intellectual freedom under strain in the 
Low Countries during the long 16th century, 
in MULLER (R.A.), SCHWINGES (R.C.), 
Wissenschaftsfreiheit  in Vergangenheit und 
Gegenwart. Akten  Symposium  Solthurn 
(CH),  1-4  maart  2002,  Veröffentlichungen 
der  Gesellschaft  für  Üniversitäts-  un 
Wissenschaftsgeschicht,  bd  9,  (Basel: 
Schwabe Verlag, 2008), p. 229-248.

321. STOFFEL (Jean-François)
La révolution copernicienne et la place 

de  l’Homme  dans  l’Univers:  étude 
programmatique. 
Revue Philosophique  de  Louvain, 
96(1998)1, p. 7-50.

322. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en 

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

323. VAN DEN BROECKE (Steven)
Teratology  and  the  publication  of 

Tycho Brahe's New World System (1588).
Journal  for  the  history  of  astronomy, 
37(2006), p. 1-17.

d.      Aardwetenschappen – Sciences de la terre

324. BRACKE (Wouter)
Het Scheldeland door Jacob van Deventer. 
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p. 99-103.

http://www.kbr.be/bb/nl/nlmei/n08aalbb.html#Les%20cahiers%20du%20C.L.P.C.F%20.%20Hors-s%C3%A9rie


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

325. DEPUYDT (Frans) ea.
Early modern maps: to what extent are they 
metrically  accurate?  (a  contribution  to  the 
determination of metrical accuracy in some 
16th century maps of Flanders). 
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 69-86.

326. LEENDERS (Eric)
De  kaart  van  Vlaanderen  van  Gerard 

Mercator en Jacob van Deventer.
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p. 108-115.

327. LEENDERS (Eric)
Het  Vlassenbroekmysterie,  ook  een 

plagiaat tracer op de kaart van Vlaanderen 
G.. Mercator – J. van Deventer, 1540.
Annalen  van  de  Koninklijke  
Oudheidkundige  Kring  van  het  Land  van  
Waas, 110(2007), p. 373-380.

328. VAN  DER JEUGHT  (François),  DE 
WIN (Paul)

Ongepubliceerd materiaal uit  het Mechelse 
Stadsarchief  betreffende  Jacob  van 
Deventer.
Caert-Thresoor, 25(2006)4, p.104-107.

329. VAN DE WINKEL (G.) (red.)
Gezicht op de steden Aalst, Ninove en 

Geraardsbergen.  Verklarende  teksten  bij 
uitgave van de originele stadsplattegronden 
van Jacob van Deventer (ca. 1565).
Land van Aalst, 60(2008)4, p. 221-312.

g.     Geneeskunde – Médecine

330. DELAEY (J.)
The eye in Vesalius' works.

Sartoniana, 20(2007), p. 113-128.

331. DE LEEUW (I.) 
De  ziekten  bij  de  Medici's:  een 

opgelost enigma? (deel 1).
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)2, 
p. 115-126.

332. DE LEEUW (I.) 
De  ziekten  bij  de  Medici's:  een  opgelost 
enigma? (deel 2).
Geschiedenis der Geneeskunde,  12(2008)3, 
p. 132-140.

333. HOUTZAGER (H.L.)
Andreas Vesalius en zijn brief over het 

decoct van de chynawortel.

Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)12, 
p. 600-603.

334. HOUTZAGER (H.L.)
Andreas  Vesalius  en  zijn  verblijf  in 

Basel.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)18, 
p. 942-944.

335. THIERY (M.)
Adriaan van den Spiegel  (1578-1625) 

en de lijn van Spiegel.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)14-
15, p. 715-716.

336. THIERY (M.) 
Leonard Rauwholf (ca. 1535-1596) en 

Rauwolfia serpentina, Benth.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)11, 
p. 599-561.

337. VAN HEE (Robrecht)
Hygiëne  in  de  zestiende  eeuw:  een 

keerpunt?
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2007)5, 
p. 260-269.

338. VAN HEE (Robrecht)
Nederlandstalige  medische  publicaties 

in de 16de eeuw.
Geschiedenis  der Geneeskunde, 12(2008)3, 
p. 147-154.

37.   De Nieuwe Tijd – Les Temps modernes

339. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en 

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

340. VAN ROY (V.) 
De  medicalisering  van  het 

vroedvrouwenberoep  te  Antwerpen  in  de 
Nieuwe Tijd.
Geschiedenis  der Geneeskunde,  12(2008)6, 
p. 345-356.

37.1. 17de eeuw – XVIIe siècle

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

341. DUCHEYNE (Steffen)
         Algunas notas Metodológicas sobre 
los  Experimentos  de  J.B.  Van  Helmont.  
Azogue.  Revista  electrónica  dedicada  al  



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

estudio  histórico  crítico  de  la  alquimia,  
5(2007), p. 75-82.

342. DUCHEYNE (Steffen)
A Preliminary Study of the 

Appropriation of Van Helmonts Oeuvre in 
Britain in Chemistry, Medicine and Natural 
Philosophy.
Ambix, 55(2008)2, p 122-135.

343. DUCHEYNE (Steffen)
Huygens’s understanding of 

trajectories: via media between Galileo and 
Newton. 
Historia Scientiarum, International Journal  
of the History of Science Society of Japan, 
17(2007)1, p. 1-19.

344. DUCHEYNE (Steffen)
J.B. Van Helmonts  De Tempore as an 

Influence  on  Isaac  Newtons  Doctrine  of 
Absolute  Time.  Archiv  für  Geschichte  der  
Philosophie, 90(2008)2, p. 216-228.

345. DUCHEYNE (Steffen) 
        Johannes  Baptista  Van  Helmonts 
experimentele  aanpak:  een  poging  tot 
omschrijving.
Gewina,  Tijdschrift  voor  de  Geschiedenis  
der  Geneeskunde,  Natuurwetenschappen,  
Wiskunde en Techniek, 30(2007)1, p. 11-25.
346. DUCHEYNE (Steffen)

On  Optical  and  Mechanical  Models: 
Newton's Failure to Construct a Satisfactory 
Theory  of  the  Phenomena  of  Light  and 
Colour.
Logique et Analyse, 194(2006), p. 199-223.

347. DUCHEYNE (Steffen)
The General Scholium: Some notes on 

Newton’s  published  and  unpublished 
endeavours.  
Lias:  Sources  and  Documents  Relating  to 
the Early Modern History of Ideas, 2(2006), 
p. 219-270

348. HALLYN (Fernand)
La Philosophia Naturalis de Regius et 

l'écriture athée.
Libertinage et philosophie au XVIIe siècle, 
9(2005), p. 37-46.

349. HALLYN (Fernand)
Descartes:  Dissimulation  et  Ironie.

Genève, Droz, 2006, 214 p.

350. HIRAI (Hiro)
Interprétation  chimique  de la  création 

et  origine  corpusculaire  de  la  vie  chez 
Athanasius Kircher.
Annals of Science, 64(2007)2, p. 217-234.

351. VERMEIR (Koen)
Athanasius  Kircher's  magical 

instruments: an essay on 'science', 'religion' 
and applied metaphysics.
Studies  in  History  and  Philosophy  of  
Science; 38(2007)2, p. 363-400.

b.      Wiskunde – Mathématiques

352. DUCHEYNE (Steffen)
Galileo and Huygens on Free Fall: 

Mathematical and Methodological 
Differences. 
Dynamis, 28(2008), p. 243-274.

353. THIBAUD (Etienne)
Expérimentation  Galiléenne.  Sur  les 

methodes  expérimentales  utilisées  par 
Galilée.
Revue  de  questions  scientifiques, 
179(2008)4, p. 419-448. 

c.      Natuurwetenschappen – Sciences physiques

354. DUPRE (Sven)
Inside  the  Camera  Obscura:  Kepler’s 

experiment and theory of Optical Imagery.
Early Science and Medicine, 13(2008)3, p. 
219-244.

355. DUPRE (Sven) 
Playing  with  images  in  a dark room: 

Johannes  Kepler's  Ludi  inside  the  Camera 
Obscura,  in  LEFEVRE  (W.)  (ed.),  Inside  
the  Camera  Obscura  –  Optics  and  Art  
under the spell of the projected Image. Max 
Planck Institute  for  the  History of  Science 
Preprint 333, 2007, p. 59-73.

356. STEVINS (G.) 
Comment sont nées les lois de Kepler?

        Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale  
         belge d'astronomie, de météorologie et de  
         physique du globe, 124(2008)2, p. 34-40.

d.      Aardwetenschappen – Sciences de la terre

357. GOLVERS (N.)
Martino Martini. Novus Atlas sinensis 

– 1655.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Newsletter BIMCC, september 2008, nr. 32, 
p. 23-24.

358. LUIJK (R.B.)
Maps  of  battles,  battle  of  maps:  new 

cartography  of  the  battle  at  Neerwinden, 
Flanders, 1693.
Imago Mundi, 60(2008)2, p. 211-220.

g.     Geneeskunde – Médecine

359. BOUCKAERT (J.)
Steven Blanckaert (1650-1704): auteur 

van  het  eerste  Nederlandstalige  boek  over 
kinderziekten.
Geschiedenis der Geneeskunde, 12(2008)3, 
p. 165-174.

360. PANNIER (Robert A.C.)
Van gissen naar weten. De 

geneeskunde in Brugge in de zeventiende 
eeuw, de tijd van Thomas Montanus.
Brugge, Van de Wiele, 2008, 352 p.

361. THIERY (M.) 
Justine Siegemundin (1636-1705) en 

de dubbele handgreep van Siegemundin.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)16, 
p. 829-831.
362. THIERY (M.) 

Niels Stensen (1638-1686) en de 
ductus van Stensen.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)12, 
p. 654-656.

363. THIERY (M.)
Thomas  Wharton  (1614-1673)  en  de 

gelei van Wharton.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)13, 
p. 652-653.

37.2. 18de eeuw – XVIIIe siècle

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

364. DUCHEYNE (Steffen)
Reid’s Adaptation and Radicalization 

of Newton’s Natural Philosophy as an 
Anticipation of Positivism.
History of European Ideas, 32(2006), p. 
173-189.

365. DUCHEYNE (Steffen)
The General Scholium: Some notes on 

Newton’s published and unpublished 

endeavours. 
Lias: Sources and Documents Relating to 
the Early Modern History of Ideas, 2(2006), 
p. 219-270.

366. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en 

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

367. VAN DEN BROECKE (Steven) 
De verlichting,  in  VERMEIR (René), 

Een  inleiding  tot  de  geschiedenis  van  de  
vroegmoderne  tijd, Wommelgem,  Van  In, 
2008, p. 157-170.

b.      Wiskunde – Mathématiques

368. BULLYNCK (M.)
The  transmission  of  numeracy.  Integrating 
reckoning  in  protestant  North  German 
Education (1770-1810).

d.      Aardwetenschappen – Sciences de la terre

369. DANCKAERT (Lisette)
Cartographie  et  géographie  en 

Belgique  à l'époque hollandaise.  A propos 
des cartes de Manborne et de Wantier. 
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 87-104.

370. DEBROUX  (Tatiana),  DECROLY 
(Jean-Michel), DELIGNE (Chloé) ea.

Les  espaces  résidentiels  de  la  noblesse  à 
Bruxelles (XVIIIe-XXe siècle)
Belgeo, 2007, nr. 4, p. 441-451.

371. JANSSENS (L.)
Land surveyors and their maps in the 

18th century Duchy of Brabant.
BIMCC Newsletter, 25(2006), p. 20-24.

g.     Geneeskunde – Médecine

372. THIERY (M.) 
Karl F.H. baron von Münchhausen 

(1720-1797) en het syndroom van 
Münchhausen.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)6, p. 
322-323.

373. THIERY (M.)
Claudicatio  intermittens:  syndroom 

van Bouley-Charcot.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)22, 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

p. 1144-1146.

374. THIERY (M.)
Percivall Pott (1714-1788) en de ziekte 

van Pott.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)8, p. 
380-381.

h.      Techniek – Technique

375. DE HERDT (René)
1750-1900: en route pour une 

nouvelle société. 
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2007, [30] p. 

38.   19de eeuw – XIXe siècle 

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

376. DUCHEYNE (Steffen)
J.S. Mill’s Canons of Induction: From 

true  causes  to  provisional  ones.
History  and  Philosophy  of  Logic, 
29(2008)4,  p.  361-376.

377. DUCHEYNE  (Steffen)
Noodzakelijkheid bij Whewell, De 

ontwikkeling  van  een  concept.  
Tijdschrift  voor  Filosofie,  70(2007)2,  p. 
239-266.

378. DUCHEYNE (Steffen)
Whewell's metaphorical usage of light.

Semiotica,  Journal  of  the  International  
Association  for  Semiotic  Studies, 
172(2008)1,  p.  269-278.

379. STOFFEL (Jean-François) 
Duhem,  dans Patrimoine  littéraire  

européen:  anthologie  en langue  française.  
Vol. 12 : Mondialisation de l’Europe (1885-
1922). 
sous  la  direction  de  Jean-Claude  POLET; 
préface de Claude PICHOIS. 
Bruxelles,  Éditions  De  Boeck  Université, 
2000, p. 680-689.

380. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en  
maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

381. VOLPE (T.) 
Science  et  théologie  dans  les  débats  

savants,  de  la  Seconde  Moitié  du  XVIIe  
siècle:  la  genèse  dans  les Philosophical 
Transactions  et  le Journal  des  Savants 
(1665-1710). 
Turnhout, 2008, 467 p.

c.      Natuurwetenschappen – Sciences physiques

382. DE BONDT (F.)
Cesar  Lesy  (1802-1879), 

barometermaker te Lokeren.
Annalen  van  de  Koninklijke  
Oudheidkundige  kring  van  het  Land  van 
Waas, 111(2008)1, p. 275-292.

383. PIEN (Armand), MARTENS (Ronny)
100 jaar sterrenkundig observatorium 

te  Gent  :  van  Willem  I  tot  de  UGent-
Volkssterrenwacht.
Gent, V.S.RUG , 2008, 106 p. 

d.      Aardwetenschappen – Sciences de la terre

384. DANSERCOER 
(Dixie),KEMPYNCK (Pieterjan)

Antarctica 1897/1898 -  2007/2008 :  Dixie 
Dansercoer in de voetsporen van Adrien de 
Gerlache Leuven,  Davidsfonds,  2008,  146 
p.

385. DEBROUX  (Tatiana),  DECROLY 
(Jean-Michel), DELIGNE (Chloé) ea.
Les espaces résidentiels de la noblesse 

à Bruxelles (XVIIIe-XXe siècle)
Belgeo, 2007, nr. 4, p. 441-451.

386. GROESSENS  (E.),  GROESSENS-
VAN DYCK (M.-C.) 

Two hundred years  of  geological  mapping 
in Belgium, from d’Omalius d’Halloy to the 
Belgian federal state.
Earth  Sciences  History,  26(2007)1,  p.  75-
84.

387. LABOULAIS (I.)
From sketches to publication; the genesis of 
the essai d’une carte géologique by Omalius 
d’Halloy and Coquebert de Montbret (1810-
1823). 
Earth  Sciences  History,  26(2007)1,  p.  31-
53.

388. MULLER (C.)
Une expédition scientifique en Antarctique: 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

la Belgica en 1898 revisitée en 2008.
Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale  
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de  
physique du globe, 124(2008)6, p. 174-179.

389. VAN DEN BOSCH (G.) 
The  importance  of  maps  at  the  Battle  of 
Waterloo.
Newsletter BIMCC, mei 2008, nr. 31, p. 15-
17.

e.      Biologische wetenschappen - Sciences 
         biologiques

390. DE BONT (Raf)
Darwins kleinkinderen: de evolutieleer 

in België 1865-1945.
Nijmegen, Vantilt, 2007, 576 p.

391. DE BONT (Raf)
Evolutionary morphology in Belgium. 

The fortunes of  the 'Van Beneden School', 
1870-1900.
Journal  of  the  History  of  Biology, 
41(2008)1, p. 81-118.

392. DE  WAEL  (Jos),  GROOTAERT 
(Hildegarde), VAN DOORNE (Geert) 

ea.
Gentse Floraliën in de Papegaaiwijk 1808-
1908. 
Gent, De Papegay, 2008, 96 p. 
(Naar aanleiding van het Feestweekend van 
10-12 oktober 2008 ter gelegenheid van de 
200e  verjaardag  van  de  Koninklijke 
Maatschappij voor Landbouw en Plantkunde 
(KMLP))

393. Earl  of CRANBROOK, SMEENK (C.), 
LENLET (G.)

The Henrici collection of Bornean mammals at 
the Royal Belgian Institute for Natural Sciences, 
with observations on the names Mustela Henrici 
SCHINZ,  1845  and  Mustela  Henrici 
WESTERMAN 1851.
Bulletin  de  l’institut  royal  des  Sciences 
naturelles  de  Belgique,  série  1  (biologie), 
77(2007), p. 5-22.

f.      Sociale wetenschappen – Sciences sociales

394. DE BONT (Raf)
Le réseau louvaniste de Pierre Teilhard 

de Chardin. 
Revue d'histoire ecclésiastique, 101(2006)3-
4, p. 1071-1092.

g.     Geneeskunde – Médecine

395. DEROOVER (J.), LEROY (F.) 
L’organisation de l’enseignement et de 

la  pratique  de  l’obstétrique  dans  nos 
contrées  (en  particulier  à  Bruxelles)  au 
XIXe siècle (2e partie).
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)1, p. 
54-60.

396. HONNORE (L.)
La  fièvre  typhoïde  à  Mons  au  XIXe 

siècle (1800-1914) : manifestations et déclin 
d’une maladie endémique.
Annales du Cercle archéologique de Mons, 
80(2006), p. 711-752.

397. KINNAERT (R.)
L’énigme  des  allogreffes  rénales 

réalisées chez l’homme au début des années 
1950. 
Revue Médicale de Bruxelles, 27(2006)5, p. 
464-468.

398. KREMER (R.)
Une  intervention  chirurgicale  à 

l’hôpital Saint-Pierre de Leuven en 1881.
Louvain Médical, 127(2008)8, p. 350-352.

399. THIERY (M.) 
Charles  Willems  (1859-1930)  en  de 

“methode-Willems”.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)23, 
p. 1226-1228.

400. THIERY (M.) 
Emile Van Ermengem (1851-1932) en 

het botulisme.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)24, 
p. 1262-1264.

401. THIERY (M.) 
John  Tyndall  (1820-1893)  en  de 

tyndallisatie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)22, 
p. 1170-1172.

402. THIERY (M.) 
Carl  Koller  (1857-1944):  “Coca-

Koller’:  de  uitvinder  van  de  lokale 
anesthesie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)10, 
p. 541-543.

403. THIERY (M.) 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Christian  Kielland  (1871-1941)  en 
Edmund Piper (1881-1935) en de forcepsen 
van Kielland en Piper.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)5, p. 
266-268.

404. THIERY (M.) 
Heinrich  Irenaeus  Quincke  (1842-

1922) en het oedeem van Quincke.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)4, p. 
214-215

405. THIERY (M.) 
Paul Reclus (1847-1914) en de ziekte 

van Reclus.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)3, p. 
159-160.

406. THIERY (M.)
Jacques  Alexandre  le  Jumeau  de 

Kergaradec  (1787-1877)  en  de  fœtale 
auscultatie.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)2, p. 
105-106.
407. THIERY (M.)

Claudicatio  intermittens:  syndroom 
van Bouley-Charcot.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)22, 
p. 1144-1146.

408. THIERY (M.)
Jean-Baptiste van Huevel (1802-1883) 

en de Van Huevel-forceps.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)21, 
p. 1067-1069.

409. THIERY (M.)
Friedrich  Wilhelm  Scanzoni  von 

Lichtenfels  (1821-1891)  en  het  Scanzoni-
manœuvre.
Tijschrift voor geneeskunde, 63(2007)11, p. 
541-542.

410. THIERY (M.)
Edward  Jenner  (1749-1823)  en  de 

vaccinatie van Jenner.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  63(2007)10, 
p. 489-491.

411. THIERY (M.)
James Paget (1814-1899) en de ziekte 

van Paget.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)9, p. 
436-438.

412. THIERY (M.)

Nicolai S. Korotkov (1874-1920) en de 
tonen van Korotkov.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)7, p. 
321-323.

413. THIERY (M.)
Expulsie  van  de  nageboorte  volgens 

Bernhard S. Schultze (1827-1919) en James 
M. Duncan (1827-1890).
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)6, p. 
267-269.

414. THIERY (M.)
Paul  Langerhans  (1847-1888)  en  de 

eilandjes van Langerhans.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)5, p. 
211-213.

415. THIERY (M.)
Serge  Voronoff  (1866-1951)  en  de 

operatie van Voronoff.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)4, p. 
165-167.

416. THIERY (M.)
Samuel  Kristeller  (1820-1900)  en  de 

handgreep van Kristeller.
Tijdschrift  voor geneeskunde,  63(2007)2-3, 
p. 111-112.

417. THIERY (M.)
Fritz  Brenner  (1877-1969)  en  de 

brennertumor.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)1, p. 
43-44.

418. QUINET-DE SAEGHER (Philippe  et 
Nadine)

André  Dieudonné  Trumper,  médecin  à 
Bruxelles au XIXe siècle. 
Bruxelles, Archives de la Ville de Bruxelles, 
2008, 228 p.
(Studia Bruxellae; 6)

419. VAN CRAENENBROECK (W.)
Hygiëne in de negentiende eeuw en het 

ontstaan van de moderne watervoorziening. 
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2007)5, 
p. 270-279.

h.      Techniek – Technique

420. DAMBRUYNE (Johan)
Inventaris van het archief van de N.V. 

Boelwerf Vlaanderen en rechtsvoorgangers 
met  inbegrip  van  het  archief  van  Jozef  



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Dauwe  als  curator  van  de  failliete  N.V.  
Boelwerf Vlaanderen, 1868-2005. 
Brussel,  Algemeen Rijksarchief,  2008, 335 
p. 
(Rijksarchief  te  Beveren.  Inventarissen; 
154)

421. DE HERDT (René)
1750-1900: en route pour une 

nouvelle société. 
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2007, [30] p.

422. JORIS (Freddy) (dir.)
Le XIXe siècle verviétois : ouvrage 

collectif publié à l'initiative du Conseil  
Scientifique du Centre Touristique de la 
Laine et de la Mode. 
Verviers, Aqualaine, 2002, 384 p.

423. VAN BELLE, (Jean-Louis)
Solvay et Cie. Recueil d’archives 

inédites relatives à la société en 
commandite 1862-1890.
Braine-le-Château, La Taille d’Aulme, 
2008, 249 p.

424. VAN DE MAELE (Romain John)
Licht en vuur, eenvoudige dingen. De 

nieuwe  verlichtingsmiddelen  in  de  Ieperse 
en Leuvense pers (1880-1930).
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)3, p. 2-18.

425. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny)

“Nothing  succeeds  like  success.”  Het 
verhaal van Leo Baekeland, de uitvinder van 
het bakeliet.
Jaarboek van de Heemkundige Kring,  ‘De  
Oost-Oudburg’ vzw, vol.  44, 2007, p. 125-
178.

i.       Pseudo-wetenschappen – Pseudo-sciences

426. VAN BAAL (Anne Hilde)
In search of a cure: the patients of the  

Ghent  homeopathic  physician  Gustave  A.  
Van Den Berghe (1837-1902). 
Rotterdam,  Erasmus  Publishing,  2008,  xi, 
332 p.

j.       Ancillary disciplines – Sciences 
         complémentaires

427. WEYNANTS  (S.),  VAN  HEE 

(Robrecht) 
Stadsvernieuwing  als  antwoord  op  de 
cholera-epidemieën.
Geschiedenis der Geneeskunde, 12(2007)1, 

p. 11-20.

37. 20ste eeuw – XXe siècle

a.      Algemene werken, filosofie – Ouvrages 
         généraux, philosophie

428. STOFFEL (Jean-François)
Bibliographie d’Alexandre Koyré.

Firenze, Leo S. Olschki, 2000, 195 p. 
(Biblioteca di Nuncius : studi e testi; 39).

429. STOFFEL (Jean-François) 
Duhem,  dans Patrimoine  littéraire  

européen:  anthologie  en  langue française.  
Vol. 12 : Mondialisation de l’Europe (1885-
1922). 
sous  la  direction  de  Jean-Claude  POLET; 
préface de Claude PICHOIS. 
Bruxelles,  Éditions  De  Boeck  Université, 
2000, p. 680-689.

430. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en 

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

431. VANNOPPEN (Henri)
Het  vooruitgangsgeloof  in  de 

twintigste eeuw in Vlaanderen. 
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)3, p. 65-75.

c.      Natuurwetenschappen – Sciences physiques

432. BAUDET (Jean C.) 
Expliquer l'univers, une histoire de la  

physique depuis 1900. 
Parijs, Vuibert, 2008, 424 p.

433. GENBRUGGE (Hugo), ZEHNLE 
(Jean-Pierre)

François van Rysselberghe 1846-1893 : 
créateur de systèmes de transmission  
téléphonique et de distribution 
hydroélectrique d'énergie.
Lasne, Cercle d'histoire de l'électricité, 
2008, 28 p. 
(Des pioniers belges de l'électricité 
industrielle)

http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09ubebb.html#Des%20pioniers%20belges%20de%20l'%C3%A9lecticit%C3%A9%20industrielle
http://www.kbr.be/bb/nl/nljan/n09ubebb.html#Des%20pioniers%20belges%20de%20l'%C3%A9lecticit%C3%A9%20industrielle


BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

434. GILLET (Robert) 
Le roman de l’hélice. 

Gembloux,  Les  Presses  agronomiques  de 
Gembloux, 2008, 144 p.

435. MARIS  (Marcel),  JAUMOTTE 
(André), GOVAERTS (Pierre) (dir.)

Histoire  du  nucléaire  en  Belgique,  1990-
2005. 
Bruxelles ; Bern ; Berlin ... :PIE-Peter Lang, 
2007, 472 p.

436. PIEN (Armand), MARTENS (Ronny)
100 jaar sterrenkundig observatorium 

te  Gent  :  van  Willem  I  tot  de  UGent-
Volkssterrenwacht 
Gent, V.S.RUG , 2008, 106 p. 
437. SEGERS  (Danny),  UYTTENHOVE 

(Jozef)
Einstein's little machine as an example of 
charging by induction
American Journal of Physics, 74(2006), p. 
670-676.

d.      Aardwetenschappen – Sciences de la terre

438. DANSERCOER(Dixie), KEMPYNCK 
(Pieterjan)

Antarctica 1897/1898 -  2007/2008 :  Dixie  
Dansercoer in de voetsporen van Adrien de 
Gerlache Leuven,  Davidsfonds,  2008,  146 
p.

439. DEBROUX  (Tatiana),  DECROLY 
(Jean-Michel), DELIGNE (Chloé) ea.

Les  espaces  résidentiels  de  la  noblesse  à 
Bruxelles (XVIIIe-XXe siècle)
Belgeo, 2007, nr. 4, p. 441-451.

440. GROESSENS  (E.),  GROESSENS-
VAN DYCK (M.-C.) 

Two hundred years  of  geological  mapping 
in Belgium, from d’Omalius d’Halloy to the 
Belgian federal state.
Earth  Sciences  History,  26(2007)1,  p.  75-
84.

441. VANDERSMISSEN (Jan)
Charles-Xavier  Sainctelette,  de  eerste 

'Société belge de Géographie' en de opkomst 
van  het  expansionisme  in  België  (1869-
1873).
Belgeo, 2008, nr. 1, p. 5-26.

e.      Biologische wetenschappen - Sciences
         biologiques

442. BLANCKE (Stefaan)
De  « missing  link »  van  het 

creationisme.
Wonder en is gheen wonder: tijdschrift voor  
Wetenschap en rede, 2008, nr. 3, p. 14-18.

443. DE BONT (Raf)
Darwins kleinkinderen: de evolutieleer 

in België 1865-1945.
Nijmegen, Vantilt, 2007, 576 p.

444. KREMER (René)
Les races en Belgique, par Manille Ide, 

1911.
Louvain Médical, 125(2006)8, p. 320-321.

f.      Sociale wetenschappen – Sciences sociales

445. DE BONT (Raf)
Le réseau louvaniste de Pierre Teilhard 

de Chardin. 
Revue d'histoire ecclésiastique, 101(2006)3-
4, p. 1071-1092.

g.     Geneeskunde – Médecine

446. ANGUILLE  (S.),  JACQUEMYN 
(Yves)

Hans Reiter  (1881-1969)  en het  syndroom 
van Reiter. Een gecontesteerd eponiem.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)1, p. 
44-47.

447. BOUVY (L.) 
Edith  Cavell  & Marie  Depage.  Twee 

Belgische  heldinnen  uit  de  Eerste 
Wereldoorlog.
Geschiedenis  der Geneeskunde,  11(2006)3, 
p. 183-187.

448. HAXHE (Jean-Jacques)
50 ans de  médecine  à l'U.C.L.  1950-

2000. 
Bulletin et Mémoires de l'Académie Royale 
de Médecine, 163(2008)5, p. 247-253.

449. KREMER (R.)
Les  hypothèses  en Médecine  Manille 

Ide  (Revue médical  de Louvain  1922 (65-
71)).
Louvain Médical, 127(2008)1, p. 48-50.

450. KREMER (R.)
Le  péril  toxique,  Fernand 

d’Hollander,  Revue  Médical  de  Louvain, 
1924, p. 24. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

Louvain Médical, 127(2008)10, p. 387-388.

451. KREMER (R.)
Manille  Ide.  Foisonnement  des  idées 

(1921-1924).  La  Revue  Médicale  de 
Louvain (RML) n’utilisait pas la langue de 
bois (1).
Louvain Médical, 127(2008)5, p. 191-193.

452. THIERY (M.) 
Carl Koller (1857-1944): “Coca-

Koller’: de uitvinder van de lokale 
anesthesie.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)10, 
p. 541-543.
453. THIERY (M.) 

Charles Louis Schepens (1912-2006) 
en het criswick-schepensssyndroom.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)7, p. 
373-375.

454. THIERY (M.) 
Charles Willems (1859-1930) en de 

“methode-Willems”.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)23, 
p. 1226-1228.

455. THIERY (M.) 
Christian Kielland (1871-1941) en 

Edmund Piper (1881-1935) en de forcepsen 
van Kielland en Piper.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)5, p. 
266-268.

456. THIERY (M.) 
Emile Van Ermengem (1851-1932) en 

het botulisme.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)24, 
p. 1262-1264.

457. THIERY (M.) 
Heinrich Irenaeus Quincke (1842-

1922) en het oedeem van Quincke.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)4, p. 
214-215.

458. THIERY (M.) 
Joseph Gustav Asherman (1889-1968) 

en het syndroom van Asherman.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)8, p. 
433-434.

459. THIERY (M.) 
William A. McRoberts (1914) en 

Charles E. Woods (1886-1948) : hun 
bijdrage aan de behandeling van de 

schouderdystocie.
Tijdschrift  voor  geneeskunde,  64(2008)14-
15, p. 771-773.

460. THIERY (M.) 
Paul Reclus (1847-1914) en de ziekte 

van Reclus.
Tijdschrift voor geneeskunde, 64(2008)3, p. 
159-160.

461. THIERY (M.)
Nicolai S. Korotkov (1874-1920) en de 

tonen van Korotkov.
Tijdschrift voor geneeskunde, 63(2007)7, p. 
321-323.

462. THIERY (M.)
Fritz  Brenner  (1877-1969)  en  de 

brennertumor.
Tijdschrift  voor geneeskunde, 63(2007)1, p. 
43-44.

h.     Techniek – Technique

463. BOTERMANS (Jack), SUN (Di-Lan)
Mijn vader had er ook zo één!: auto's  

in de jaren vijftig en zestig. 
Tielt, Terra Lannoo, 2008, 95 p. 

464. CARDON (Albert)
En  toen  was  er  bakeliet,  in  En  toen 

was er ... Bakeliet 1907-2007. [catalogus bij  
de tentoonstelling].  Gent, Museum voor de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
(Universiteit Gent), 2007, p. 49-60.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 1)

465. CARDON  (Albert),  GOETHALS 
(Eric)

Hoe  bakeliet  onze  maatschappij  voorgoed 
veranderde, in  En toen was er ...  Bakeliet  
1907-2007.  [catalogus  bij  de 
tentoonstelling].  Gent,  Museum  voor  de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
(Universiteit Gent), 2007, p. 61-74.
(Uit het wetenschappelijk verleden nr. 1)

466. DE HERDT (René)
De 20e eeuw : naar een 

communicatiemaatschappij. 
Gent, Museum voor Industriële Archeologie 
en Textiel, 2007, [30] p.

467. HAECK (Tom),  VANCOPPENOLLE 
(Chantal)

Inventaris  van  het  archief  van  het 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

leerbewerkingsbedrijf  Tanneries  de  
Saventhem S.A. (1920-1969). 
Brussel,  Algemeen Rijksarchief,  2008, 298 
p.
(Rijksarchief  te  Beveren  .  Inventarissen  ; 
170)

468. JADOT (Pierre)
Prayon, du zinc à la chimie.
Liège, Editions du Céfal, 2007, 215 p. 

(Ly Myreur des Histors / dirigée par Robert 
Halleux & Geneviève Xhayet ; 5)

469. NOTERMAN (J.) 
Petite histoire de la circulation du LCR 

et du traitement de l’hydrocéphalie. A short 
story of the knowledge of the CSF 
circulation and the treatment of 
hydrocephalus.
Revue médicale de Bruxelles, 28(2007)2, p. 
131-136.

470. TRIBOT (Pierre-Jean) 
Bruxelles 58: année-lumière.

Bruxelles, CFC-éditions, 2008, 190 p. 
(Lieux de mémoire)

471. VAN DE MAELE (Romain John)
Licht en vuur, eenvoudige dingen. De 

nieuwe  verlichtingsmiddelen  in  de  Ieperse 
en Leuvense pers (1880-1930).
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)3, p. 2-18.

472. VANNOPPEN (Henri)
Te  verwachten:  een  revolutie  in  het 

vervoer in Vlaanderen na 1900. 
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)1, p. 17-31.

473. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny)

“Nothing  succeeds  like  success.”  Het 
verhaal van Leo Baekeland, de uitvinder van 
het bakeliet.
Jaarboek van de Heemkundige Kring,  ‘De  
Oost-Oudburg’ vzw, vol.  44, 2007, p. 125-
178.

474. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny)

En  toen  was  er  ..  Bakeliet  1907-2007.
[Indruk  van  de  academische  zitting  28  
maart 2007].
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2007, 

48 p.
(Mededelingen  van  het  Museum  voor  de 
Geschiedenis  van  de  Wetenschappen 
Universiteit Gent) 

475. WAUTIER  (Kristel),  SEGERS 
(Danny) (red.)

En  toen  was  er  ..  Bakeliet  1907-2007.
[Cataloog bij de tentoonstelling].
Gent, Museum voor de Geschiedenis van de 
Wetenschappen  (Universiteit  Gent),  2007, 
80 p.

40.    21ste eeuw – XXIe siècle

c.     Natuurwetenschappen – Sciences physiques
476. MULLER (C.)

Une  expédition  scientifique  en 
Antarctique: la Belgica en 1898 revisitée en 
2008.
Ciel et Terre. Bulletin de la Société royale 
belge  d'astronomie,  de  météorologie  et  de 
physique du globe, 124(2008)6, p. 174-179.

477. VAN DEN BERGHE (Gie)
De  mens  voorbij.  Vooruitgang  en 

maakbaarheid 1650-2050.
Amsterdam:  Meulenhoff,  Antwerpen: 
Manteau, 2008, 380 p.

h.     Techniek – Technique

478. UYTTENHOVE (Jozef)
Nuclear electronics as a pioneer in the 

development  of  the  instrumentation  in  the 
20th century.
Sartoniana, 20(2007), p. 195-210.

479. VANNOPPEN (Henri)
Te  verwachten:  een  revolutie  in  het 

vervoer in Vlaanderen na 1900. 
Ons Heem. Tijdschrift  voor lokaal erfgoed 
in Vlaanderen, 61(2008)1, p. 17-31.



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

 

AUTEURSINDEX
INDEX PAR NOM D’AUTEUR

ADRIAENS (Pieter R.) 150, 224,268
ADRIAENSSEN (Leo) 238
ALEXANDRE (H.) 239
ALLEGAERT (Patrick) 128, 132, 240, 269
ANGUILLE (S.) 14, 446
ANONIME/ANONYME 3
BALTHAZAR (Herman) 74, 75
BAUDET (Jean C.) 1, 178, 432
BEAUJEAN (J.) 15, 218
BERNÈS (Anne-Catherine) 158
BLANCKE (Stefaan) 133, 134, 135, 442
BLONDEL-MEGRELIS (M.) 16, 183
BOTERMANS (Jack), 278, 463
BOUCKAERT (J.) 17, 359
BOUGARD (M.) 136
BOUVY (L.) 18, 241, 447
BRACKE (Wouter) 194, 195, 324
BRAECKMAN (Johan) 137, 225

BROWNE (E. Janet) 19, 226
BRUGGEMAN (Martine) 76, 279
BRYSON (Bill) 2
BULLYNCK (M.) 113, 368
CARDON (Albert) 464, 465
CLETTE (F.) 77, 78
COLIN (Mathilde) 114
COTTYN (Hans) 8
COUCKE (Gijs) 312
CRANBROOK (Earl of),
DAMBRUYNE (Johan) 79, 213, 420
DANCKAERT (Lisette) 196, 369
DANSERCOER (Dixie), 197, 384, 438
DE BONDT (F.) 179, 382, 
DE BONT (Raf) 3, 21, 227, 228, 229, 390, 391, 

394, 443, 445
DE CLEENE (Marcel) 272, 273, 303
DE COCK (J.) 20, 243
DE HERDT (René) 220, 280, 281 282, 289, 375,

421



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

DE KEERSMAEKER (J.P.) 272, 273
DE LEEMANS (Pieter), 163, 291
DE LEEUW (I.) 245, 246, 331, 332
DE LEVAL (J.) 22,
DE MAEYER (Philippe) 198
DE MUNCK (G.) 274
DE PEUTER (S.) 23
DE RIDDER-SYMOENS (Hilde) 80, 116, 320
DE VOS (Jan) 4
DE WAEL (Jos), 219, 392
DE WIN (Paul) 209
DEBROUX (Tatiana) 368, 385, 439
DEBRUYN (Raphaël) 242
DECROLY (Jean-Michel) 370, 385, 439
DEELSTRA (Hendrik) 115

DEFOORT (Hendrik) 240
DELAEY (J.) 244, 330
DELIGNE (Chloé) 370, 385, 439
DEPUYDT (Frans) 138, 200, 325
DEROOVER (J.) 94, 117, 395
DEWILDE (Annick) 81, 82, 284, 285
DEWILDE (Bert) 83, 84, 85, 286-288
DEWOLF (D.) 149
DHAEZE-VAN RYSSEL (Luc), 220, 289
DREZE (Ch.) 24, 25 
DUBOIS (S.) 118
DUCHEYNE (Steffen) 26, 151,152, 180, 341-

347, 352, 362, 363, 376, 377, 378
D’UDEKEM-GEVERS (Marie) 290
DUPRE (Sven) 27, 119, 129, 168, 169, 170, 354, 

355
ELKHADEM (Hossam) 86, 201, 317, 318
FANNES (Marie Paul) 214
FERRAND (Ludovic) 271
FABRI (Régine) 28
FIASSE (F.) 247, 248
FRANCOIS (K.), 162
FRANCOTTE (Auguste) 283
GAIER (Claude) 283
GENBRUGGE (Hugo) 181, 433
GERRITSEN (W.P.) 139
GEYS (Joris Frans)  216
GILIAS (G.),  120
GILLET (Robert) 434
GOETHALS (Eric) 184, 465
GOLVERS (N.) 355
GOMPEL (C.) 87, 88, 249
GÖTTLER (C.) ?
GOVAERTS (Pierre)  435
GOYENS (Michèle) 163, 291, 312
GRIBBIN (John) 5
GROESSENS (E.) 191, 386, 440
GROESSENS-VAN  DYCK  (M.-C.)  191,  386, 

440
GROOTAERT (Hildegarde) 219, 392
HAECK (Tom), 89, 292, 467
HALLEUX (Robert) 158
HALLYN (Fernand) 348, 349
HAXHE (Jean-Jacques) 90, 448
HEIJDEN (H.A.M.) 10, 202
HENRY (E.) 91, 130, 203
HEYVAERT (Jan) 304
HIRAI (Hiro) 153, 185, 250, 315, 350
HOCKEY (Th.) 170
HONNORE (L.) 251, 396
HOUTZAGER (H.L.) 29, 333, 334
HUBERT (Alain) 190
IDE (M.)   252
ISAAC (Marie-Thérèse)   92
JACQUEMYN (Yves) 14, 446
JADOT (Pierre) 292, 468
JANSEN (Rene) 214
JANSSENS (L.) 371
JAUMOTTE (André) 435
JORIS (Freddy) 294, 422
JOUMEL (J.) 93, 186
JUSTE (David) 11, 305, 316
KARLSHAUSEN (Robert), 283
KARRAKER (Hugh) 30
KEMPYNCK (Pieterjan) 197, 382, 436
KENIS (L.) 295
KINNAERT (R.) 253, 254, 397
KNAPEN (L.), 295
KNOCKAERT (A.) 192
KRAGH (Helge S.) 171
KREMER (R.) 31, 256-259, 398, 444, 449-451
LABBE (T.) 154, 314
LABOULAIS (I.) 387
LAMBERT (Dominique) 32, 141, 164, 165, 

172, 173
LARSON (Edward J.) 230
LEENDERS (Eric) 204, 205, 326, 327
LEFEVRE (W.) 355
LELOUP (Geert) 97, 98
LEMAÎTRE (Georges) 141
LEMLI (J.) 120
LENLET (G.) 393
LEROY (F.) 94, 117, 121, 395
LOURYAN (S.) 33, 95, 96
LUIJK (R.B.) 358
MARBAIX LISON (Sylvianne) 235, 260
MARIS (Marcel), 187, 435
MARTENS (Ronny) 383
MIRGUET (Françoise) 122
MISSA (J.N.) 270
MULLER (C.) 206, 388, 476
MULLER (R.A.) 118, 320
NAZE (Yaël) 155, 174, 182, 231
NEUBER (W.) 129



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

NICOLAÏ (H.) 142, 207
NICOLAS (Serge), 271
NOTERMAN (J.) 34, 261, 469
NYS (Liesbeth) 125
OPSOMER (F.) 262
OPSOMER (R. J.)262
PANNIER (Robert A.C.) 360
PETERS (Michel) 115
PIEN (Armand) 175, 381, 434
PIERARD (C.) 208
PIJNENBORG (R.) 35, 275
PILCHAK (Angela) 26
PLISNIER (R.) 99
QUAMMEN (David) 36
QUINET-DE SAEGHER (Nadine) 37, 263, 418
QUINET-DE SAEGHER (Philippe) 37, 263, 418
REISSE (Jacques) 164
RENDERS (Mieke) 240
RÔPKE (Iwan) 30
RUBENS (Robert) 123
RUTTEN (A.M.G.) 306
SCHWINGES (R.C.) 116, 320
SEGERS (Danny) 301, 302, 425, 437
SMEENK (C.) 393
SMETS (An) 163, 290
STEVINS (G.) 176, 356
STOFFEL (Jean-François) 12, 143, 144, 156,

157-160, 321, 379, 428, 429
SUN (Di-Lan) 463
THIBAUD (Etienne) 353
THIERY (M.) 38-69, 104-112, 264, 276, 335, 

336, 361-363, 372-374, 399-417, 452-
462

TOLLEBEEK (Jo) 124, 125
TRIBOT (Pierre-Jean)  296, 470
UYTTENHOVE (Jozef) 297, 437, 478
VAN BAAL (Anne Hilde) 307, 426
VAN BELLE, (Jean-Louis) 423
VAN BENDEGEM (J.P.) 162
VAN CAUWENBERGE (P.) 126
VAN CRAENENBROECK (W.) 265, 419
VAN DE MAELE (Romain John) 298, 424, 471
VAN DE WINKEL (G.) 211, 329
VAN DEN ABEELE (Alain) 299
VAN DEN BERGHE (Gie) 161, 322, 339, 366, 

380, 430, 477
VAN DEN BOSCH (G.) 389
VAN DEN BROECKE (Steven) 6, 177, 189, 323, 

367
VAN DER JEUGHT (François), 209, 328
VAN DOORNE (Geert) 219, 392
VAN HEE (Robrecht), 221, 266, 277, 337, 338, 

427
VAN ROY (V.) 267, 340
VAN TIGGELEN (Brigitte) 131
VERBAEYS (A.) 126

VANCOPPENOLLE (Chantal) 292, 467
VANDERMOTTEN (C.) 210
VANDERSMISSEN (Jan) 100, 441
VANNOPPEN (Henri) 300, 431, 472, 479
VANPAEMEL (Geert) 70
VERCRUYSSE (L.) 275
VERLOOVE (F.)  101, 222
VERMEERSCH (Marc) 217, 232, 233, 236, 308,

309
VERMEIR (Koen) 145, 146, 351
VERMEIR (René) 199
VINEL (N.) 166, 311
VINGERHOED (Lea) 214
VOLPE (T.) 147, 381
WAGNERMAIER (S.) 145
WAUTIER (Kristel) 71, 72, 148, 223, 301, 302, 

425, 473, 474, 475
WEYNANTS (S.)427
WILS (Kaat) 7, 8, 9, 127
WOLLENS (H.) 149
YANS (Johan) ?
ZOUAOUI BOUDJELTIA (K.) 319
ZEHNLE (Jean-Pierre) 181, 435
ZEVENHUIZEN (Erik) 73, 234
ZHMUD (Leonid) 310
ZIELINSKI (S.) 145



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

      

NAMENREGISTER
INDEX DES NOMS

Aalst 211, 329
Académie Internationale de Cytologie 87
Académie royale de Belgique 32, 157, 164, 172, 

215
Académie royale de Médecine 90, 270, 448
al-RAZI 319
Antarctica 384, 438
Antarctique 190, 206, 388, 476
Antwerpen 2, 36, 73, 127, 161, 221, 230, 234, 

267, 274, 322, 339, 340, 366, 380, 430, 
477

Aristotle 312
ASHERMAN (Joseph Gustav) 45, 458
BAEKELAND (Leo H.) 30, 71, 72, 301, 425, 473
Belgica 101, 206, 222, 266, 388, 476
Beverlo 214
Bibliothèque Roy G. De Neville 93, 186
BLANCKAERT (Steven) 17, 359
Boelwerf 79, 212, 213, 420

BOUCKAERT (J.J.) 123
BOULEY-CHARCOT 373, 407
BOYLE (Robert) 25
BRAHE (Tycho) 177, 323
BRENNER (Fritz) 69, 417, 462
Camelia 220, 289
CAMPER (Petrus) 55, 109
CAVELL (Edith) 447
CHALCIS (Jamblique de)
Chemical Heritage Foundation (CHF) 166, 311
Comté de hainaut 208
Conseil scientifique du Centre Touristique de la 

Laine et de la Mode 294, 422
Crowe 162
Cyborg 145
DARWIN (Charles) 19, 32, 36, 73, 137, 164, 172, 

225,226 227, 234, 390, 443
DE MEDICI 245, 246, 331, 332
DE MEY (Jos) 148, 223



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

DEPAGE (Marie) 447
DESCARTES 349
DUHEM (Pierre) 143, 144, 157, 378, 429
DUNCAN (James M.) 413
DUVAL (Mathias) 35, 275
Ecole sucrière belge de Glons 115
Flobecq 235, 260
FRICX 195
FRISIUS (Gemma) 167, 193
FWO (Fonds Wetenschappelijk Onderzoek) 74, 

75
GALILÉE 353
GALILEO 343, 352
Geraardsbergen 211, 329
GERLACHE (Adrien de) 384, 438, 197
HALLOY (d'Omalius d') 191, 386, 387, 440
HUBERT (Eugène) 31, 256
HUYGENS 343, 352
IDE (Manille) 255, 258, 444, 449, 451
Institut J. Bordet 88, 249
Institut Royal des Sciences naturelles de Belgique 

98
Institut Supérieur de Philosophie de Louvain 122
International Academy of Cytology 87
JENNER (Edward) 410
Journal des Savants 147, 381
JUMEAU DE KERGARADEC (Jacques 

Alexandre le) 62, 410
Kant- en Linnenmuseum 76, 81, 279, 284, 288
KEPLER (Johannes) 168, 169, 176, 354, 355, 356
KIELLAND (Christian) 48, 105, 403, 455
KIRCHER (Athanasius) 185, 350, 351
KOLLER (Carl) 44, 402, 452
Koninklijk Belgisch Instituut voor 

Natuurwetenschappen 97
KOROTKOV (Nicolai S.) 65, 412, 461
KOYRE (Alexandre) 12, 428
KRISTELLER (Samuel) 68, 416
LAENNEC (René Théophile Hyacinthe) 52, 106
LAMBOTTE (Albin) 18, 241
LANEY (Jean Dominique) 20, 243
LANGERHANS (Paul) 66, 414
LAURENT (Auguste) 16, 183
LAWALREE (André) 28
Le mouvement Géographique 91, 130, 203
Lejeune (A.L.S.) 15, 218
LEMAÎTRE (Georges) 32, 164, 172
Leo Belgicus 10, 202
LEONICENO (Nicolo) 315
Lessines 242
LESY (Cesar) 21, 179, 382
Leuvense universiteit 125
LEVRET (André) 57, 111
LICHTENFELS (Friedrich Wilhelm Scanzoni  

von) 61, 409
MAIMONIDE 24

MANBOME 196
MANDEVILLE (Jan van) 139
MARTIN (Paul) 34, 261
MARTINI (Martino) 357
McROBERTS (William A.) 459
Mechelse stadsarchief 209, 328
MERCATOR (Gerard) 204, 205, 326, 327
MILL (J.S.) 376
Mons 159, 208, 215, 251, 396
MONTANUS (Thomas) 360
MUNCHHAUSEN (Karl F.H. baron von) 47, 372
Musée de la medicine 102, 237
Nationaal Vlasmuseum 279, 284, 287
Neerwinden 358
Newton (Isaac) 180, 343, 344, 346, 347, 364, 365
NIEUWENTIJT (Bernard) 152
Ninove 211, 329
Ortelius 139
Padua149
PAGET (James) 63, 411
PASCAL (Blaise) 158, 160
PETIT (Ernest) 13
PHILLIPS (Charles) 22
Philosophia Naturalis de Regius (la) 348
Philosophical Transactions 145, 147, 381
PIPER (Edmund) 403, 455
POTT (Percivall) 64, 374
QUINCKE (Heinrich Irenaeus) 49, 404, 457
RAUWHOLF (Leonard) 43, 336
RECLUS (Paul) 50, 405, 460
Reid 364
REITER (Hans) 14, 446
RHEITA (Antonius Maria Schyrleus de Schyrle 

[Schierl, Schürle]) 27, 170
Royal Belgian Institue for Natural Sciences 393
SAHLI (Hermann) 53, 107
SAINCTELETTE (Charles-Xavier) 100, 441
SAINT-AMOUR (Guillaume de) 306
SCERRI (Eric) 103, 188
SCHEGLE (Jacob) 153, 250
Scheldeland 194, 324
SCHEPENS (Charles Louis) 46, 453
SCHULTZE (Bernhard S.) 413
SIDC 77, 78
SIEGEMUNDIN (Justine) 41, 361
SMELLIE (William) 58, 112
Société belge de Géographie 100, 441
Société des sciences, des arts et des lettres du 

Hainaut 99,  131,  136,  165,  173,  190, 
201, 206, 239, 318

Société royale belge d'astronomie, de
météorologie et de physique du globe 
77, 78, 176, 206, 388, 476

STENSEN (Niels) 42, 362
Tanneries de Saventhem S.A. 89, 292, 467
TREUB (Hector) 56, 110



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S – NOTES BIBLIOTGRAPHIQUES

TRUMPER (André Dieudonné) 37, 263, 418
TYNDALL (John) 40, 401
U.C.L. 90, 448
Ugent-Volkssterrenwacht 175, 383, 436
ULB 96
Université catholique de Louvain 114, 122
Universiteitsbibliotheek K.U. Leuven 167, 193
VAN ADRICHEM (Christiaan) 23
Van Aelst 238
Van Beneden School 228, 391
VAN DEN BERGHE (Gustave A.) 307, 426
VAN DEN SPIEGEL (Adriaan) 59
VAN DEVENTER (Jacob) 194, 204, 205, 209 

211, 324, 326, 327, 328, 329
VAN ERMENGEM (Emile) 38, 400, 456
VAN HELMONT (Johannes(Joan) Baptista) 341, 

342, 344, 345
VAN HUEVEL (Jean-Baptiste) 54, 108, 408
VAN LANGREN (Michael-Florent) 70
VAN RYSSELBERGHE (François) 181, 433
VESALIUS (Andreas) 29, 149, 244, 330, 333, 

334
VORONOFF (Serge) 67, 415
VRIES (Hugo de) 73, 234
WANTIER 196, 363
WHARTON (Thomas) 60, 363
WHEWELL 377, 378
Wierum  154, 314
WILLEM I 175, 383, 436
WILLEMS (Charles) 399, 454
WOODS (Charles E.) 459


